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Drumurile noastre  
toate…

Europenii  
ne vor creşte exporturile  
în Federaţia Rusă

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	 

Capital	Market	în	toate	oficiile	 
“Poşta	Moldovei”	din	ţară	sau	 

la	distribuitorii	noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul	mecanismului	oficial	de	stocare	a	
informaţiilor,	 întreprinderea	de	stat	ziarul	Capi-
tal	Market,	 informează	că	mecanismul	propriu-
zis	 de	 acumulare	 a	 datelor	 este	 funcţional	 la	
adresa:	http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Valuta	 Rata	 Cursul	
USD 1 17.2774
EUR 1 20.3450
UAH 1 0.6363
RON 1 4.3890
RUB 1 0.2935

Curs valutar  
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În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

aViZ
Redacţia	 ziarului	 „Capital	
Market”	 desfăşoară	 un	 ten-
der	 pentru	 selectarea	 unei	
companii	de	audit	pentru	a	
audita	 activitatea	 Întreprin-
derii	 de	 Stat	 „Capital	 Mar-
ket”.	 Companiile	 de	 audit	
pot	depune	cererile	până	la	
14	decembrie	2017.
Informaţii suplimentare  
la numărul de telefon:  

022 22 77 58.

aViZ
Redacţia	 ziarului	 „Capi-
tal	 Market”	 desfăşoară	 un	
tender	pentru	 instituţiile	ce	
oferă	 servicii	 de	 tipografie.	
Cererile	pot	fi	depuse	până	
la	14	decembrie	2017.
Informaţii suplimentare 
la numărul de telefon: 

022 227758.

Moldova a confirmat 
susţinerea activităţii 
Organizaţiei Mondiale 
a Comerţului (OMC) şi 
a sistemului comercial 
multilateral.

Potrivit agenţiei INFOTAG, o de-
claraţie în acest sens a fost semnată 
în ajun, la cea de-a XI-a Conferinţă 
Ministerială a OMC de la Buenos 
Aires, de către reprezentanţii celor 
44 de state-membre ale organizaţi-
ei, inclusiv de vicepremierul Mol-
dovei, Octavian Calmîc.

În document se menţionează 
“susţinerea OMC şi rolul impor-
tant al sistemului comercial mul-
tilateral, bazat pe norme”.

“Noi, miniştrii ai 44 de ţări dez-
voltate şi în curs de dezvoltare, 
care susţin activ sistemul comerci-
al multilateral, suntem preocupaţi 
de faptul că Organizaţia Mondială 
a Comerţului se confruntă cu pro-
vocări. Reafirmăm principiile şi 
obiectivele stabilite în Acordul de 
la Marrakesh privind constitui-
rea OMC şi privind centralizarea 
unui sistem comercial multilateral 
bazat pe norme”, au remarcat au-
torii declaraţiei.

Ei au apreciat normele OMC 
care “au contribuit la dezvoltarea 
comerţului internaţional, la solu-
ţionarea paşnică a disputelor co-
merciale, au servit la dezvoltarea 
economiei globale şi au constituit 
un parapet împotriva protecţio-
nismului”.

Moldova a confirmat susţinerea OMC  
şi a sistemului comercial multilateral

Octavian Calmîc a declarat în 
deschiderea conferinţei că Re-
publica Moldova sprijină iniţiati-
vele, care vizează facilitarea in-
vestiţiilor, în special, în regiunea 
noastră.

“Pentru o economie mică şi 
deschisă, precum este cea a Mol-
dovei, investiţiile sunt esenţiale 
pentru dezvoltarea noastră. Mol-

dova va sprijini discuţiile din ca-
drul acestui grup, sperând că va 
fi adoptat un program de lucru în 
viitor, fiabil pentru toate statele 
lumii, indiferent de aşezarea geo-
grafică sau posibilităţi economi-
ce, deoarece nu există un comerţ 
fără investiţii şi nu există o dez-
voltare fără comerţ şi investiţii”, a 
spus Octavian Calmîc.

INFOTAG precizează: Republi-
ca Moldova a devenit membru cu 
drepturi depline al sistemului mon-
dial de comerţ în 2001, iar începând 
cu 2017 implementează Acordul in-
ternaţional privind Facilitarea Co-
merţului, precum şi Acordul pluri-
lateral privind Achiziţiile Publice 
(2016) conform rigorilor şi princi-
piilor instituite de către OMC.
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

La 11 decembrie 2017 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie (CA) al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

CA a aprobat înregistrarea în Registrul de stat al 
valorilor mobiliare:

– valorile mobiliare conform dării de seamă pri-
vind rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale 
Întreprinderii Mixte „FARMACO” SA în sumă de 
20 457 596 lei în număr de 552 908 acţiuni ordinare 
nominative cu VN de 37 lei din contul convertirii da-
toriilor creditoriale.

– schimbarea denumirii Întreprinderii Turceşti 
„FETIH” SA în Societatea pe acţiuni „NEW HORI-
ZON” cu schimbarea codului ISIN al valorilor mo-
biliare.

– excluderea şi anularea valorilor mobiliare emise 
anterior de societatea agricolă de producţie „MALI-
NOVSCOE” în număr de 10 600 acţiuni ordinare no-
minative ca rezultat al lichidării.

Urmare a neexecutării de către administratorii 
OM „TNS – CREDIT” SRL şi „M.Y.T. SERVICE” 
SRL a dispoziţiilor stipulate în deciziile CNPF, că-
lăuzindu-se de prevederile actelor normative în vi-
goare, CA a decis să suspende operaţiunile bancare 
la conturile curente şi de depozit ale societăţilor în 
cauză, până la conformarea acestora cerinţelor le-
gislaţiei, precum şi să informeze Serviciul Fiscal de 
Stat şi băncile comerciale privind restricţiile apli-
cate.

În cadrul şedinţei a fost aprobată Instrucţiunea cu 
privire la raportarea asociaţiilor de economii şi îm-
prumut, precum şi modificările şi completările In-
strucţiunii cu privire la raportarea organizaţiilor de 
microfinanţare.

De asemenea, a fost acceptată modificarea Hotărâ-
rii CNPF nr. 40/4 din 05.08.2016 „Cu privire la apro-
barea componenţei comisiilor de atestare a specialiş-
tilor participanţilor profesionişti la piaţa financiară 
nebancară”.

Prin hotărârea sa, CA a eliberat „KLASSIKA ASI-
GURĂRI” SA duplicatul licenţei pentru desfăşura-
rea activităţii în domeniul asigurărilor (asigurări ge-
nerale), în locul formularului de licenţă deteriorat.

CA a acceptat reperfectarea licenţei „DONARIS 
VIENNA INSURANCE GROUP” SA pentru drep-
tul de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor 
(asigurări generale), prin substituirea anexei la licen-
ţă cu includerea adreselor de desfăşurare a activităţii 
licenţiate.

Concomitent, au fost reperfectate licenţele pentru 
dreptul de a desfăşura activitate de intermediere în 
asigurări şi reasigurări Brokerilor „WEB BROKER” 
SRL şi „BEST BROKER” SRL prin substituirea ane-
xelor la licenţă cu includerea şi excluderea adreselor 
de desfăşurare a activităţii licenţiate şi, respectiv, cu 
modificarea adresei juridice şi adresei de desfăşurare 
a activităţii licenţiate.

Luând act de demersul CIA „ASITO” SA şi docu-
mentele prezentate, CA a dispus acordul prealabil CIA 
„ASITO” SA pentru extragerea mijloacelor băneşti 
din contul de depozit în dolari SUA în scopul exer-
citării obligaţiei de plată a despăgubirii de asigurare 
persoanei păgubite şi beneficiarilor, a celor privind 
recuperarea prin subrogare a daunelor şi pentru asigu-
rările de pensie suplimentară, a sumelor de reziliere pe 
contractele de asigurare de pensie suplimentară, ono-
rarea altor obligaţii de plată legale survenite urmare 
a desfăşurării activităţii asigurătorului, cât şi pentru 
efectuarea plăţilor conform cererilor de rambursare 
înaintate de companiile străine, urmând ca CIA „ASI-
TO” SA să informeze CNPF despre efectuarea plăţilor 
indicate, cu prezentarea documentelor justificative.

CA a avizat înregistrarea de stat a modificărilor 
operate în documentele de constituire şi în datele în-
scrise în Registrul de stat al persoanelor juridice ale 
„MOLDASIG” SA privind aprobarea statutului com-
paniei în cauză în redacţie nouă şi schimbarea adresei 
juridice.

Rubrică pregătită de Boris Eruşevschi

Parlamentul RM a adoptat în prima lectură 
proiectul Legii privind fondurile de asigurare 
medicală obligatorie pentru anul curent,  
cu venituri şi cheltuieli în sumă  
de 6 mlrd. 659,03 mil. lei
În comparaţie cu anul 2017, se prognozează majorarea veniturilor 
Fondurilor de asigurare medicală obligatorie cu 517,4 mil. lei sau 8,4 la 
sută, iar a cheltuielilor – cu 424,6 mil. lei sau în creştere cu 6,8 la sută.
Transferurile	din	bugetul	de	stat	sunt	planificate	la	nivel	de	2	mlrd.	728,03	
mil.	lei.	Prima	pentru	asigurarea	medicală,	calculată	în	formă	procentuală	s-a	
păstrat	la	nivel	de	9	la	sută	(angajatorul	şi	angajatul	–	câte	4,5	la	sută).	Suma	
acumulată	din	prime	la	asigurarea	medicală	obligatorie	va	constitui,	în	2018,	
3	mlrd.	834	mil.	lei,	în	creştere	faţă	de	anul	curent	cu	11,2	la	sută.
Mărimea	primelor	de	asigurare	obligatorie	de	asistenţă	medicală	în	sumă	

fixă	 este	 stabilită	 la	 nivel	 de	 4056	 lei	 pentru	 o	 persoană	 (la	 nivelul	 anului	
2017),	păstrând	în	acelaşi	timp	reducerile	prevăzute	în	2017.
Serviciile	medicale	 actuale	 (fondul	 de	 bază)	 în	 2018	 vor	 fi	 de	 6	miliarde	

510,2	mil.	 lei,	Fondul	de	rezervă	obligatorie	de	asigurări	medicale	–	15	mil.	
lei,	Fondul	de	prevenire	a	măsurilor	–	25	mil.	lei,	Fondul	pentru	dezvoltarea	şi	
modernizarea	furnizorilor	de	servicii	medicale	–	30	mil.	lei,	Fondul	sistemului	
de	asigurări	medicale	obligatorii	–	78,8	milioane	lei.
Cheltuielile	 pentru	 subprogramul	 “îngrijire	 medicală	 staţionară”,	 inclusiv	

medicamente	plătite	în	plus	faţă	de	cazul	tratat,	sunt	planificate	la	nivelul	de	
3,27	miliarde	lei	(+8,2%),	subprogramul	“Asistenţă	medicală	primară”	–	1,97	
miliarde	lei	(+4,6%	faţă	de	anul	2017),	subprogramul	“Îngrijire	prenatală	de	
urgenţă”	–	556,6	milioane	lei,	subgrupul	“îngrijire	ambulatorie	de	specialitate”	
–	453,4	milioane	de	lei	(+6,1%),	subgrupul	“îngrijiri	medicale	comunitare	şi	în-
grijire	la	domiciliu”	–	56,77	milioane	lei	(+6,1%),	subgrupul	„îngrijire	prespitali-
cească”	–	556,6	milioane	de	lei	(+6,1%),	subgrupul	“servicii	înalt	specializate	
medicale”	–	200,4	milioane	 lei	 (+8,8%),	subgrupul	“Dezvoltarea	şi	moderni-
zarea	 structurilor	 de	 sănătate”	 –	 30	milioane	de	 lei	 (+20%),	 subprogramul	
“Programe	naţionale	şi	speciale	în	domeniul	sănătăţii	publice”	–	25	milioane	
lei	 (la	acelaşi	 nivel),	 subprogramul	 „Managementul	 fondului	 de	 rezervă	de	
asigurări	obligatorii	de	asistenţă	medicală”	–	15	mil.	lei.

În Moldova va fi limitată reclama la producţia 
alcoolică pentru a reduce accesul minorilor  
şi tinerilor la băuturile alcoolice
Acestea sunt prevederile completărilor la Legea privind producţia şi 
rulajul spirtului etilic şi a producţiei alcoolice, precum şi la Legea privind 
publicitatea, care au fost adoptate de Parlament în lectura a doua.
Printre	 prevederile	 de	 bază	 ale	 proiectului	 de	 lege	 se	 numără	 interdicţia	

oricărei	forme	de	reclamă	directă	sau	indirectă	la	producţia	alcoolică,	inclusiv	
publicitatea	radio	şi	tv,	în	presa	scrisă,	cinema,	online,	prin	intermediul	comu-
nicaţiilor	telefonice	sau	telegrafice,	în	transport	sau	colete	poştale.
În	acelaşi	 timp,	această	 interdicţie	nu	se	referă	 la	publicitatea	pentru	pro-

ducţia	alcoolică	 tv	 şi	 radio,	 care	va	fi	difuzată	 între	orele	22.00	şi	7.00,	 în	
presa	scrisă,	cu	excepţia	primei	şi	ultimei	pagini,	în	locuri	publice	stabilite	de	
autorităţile	 locale	 în	cadrul	unor	sărbători	naţionale	sau	tradiţionale,	 la	eve-
nimente	specializate	în	producerea	şi	rulajul	producţie	alcoolice,	în	unităţile	
comerciale,	unde	are	lor	realizarea	producţiei	alcoolice	etc.
Mai	mult,	publicitatea	pentru	produsele	alcoolice	va	fi	acceptată	pe	biletele	

de	călătorie,	pe	partea	externă	şi	internă	a	transportului	aerian	de	pasageri	
de	pe	cursele	internaţionale,	pe	paginile	online	ale	producătorilor	şi	comerci-
anţilor	de	alcool,	prin	utilizarea	mărcii	comerciale	ale	băuturilor.
Modificările	prevăd	că	publicitatea	permisă	nu	trebuie	să	fie	adresată	direct	

sau	indirect	minorilor,	nu	trebuie	să	fie	plasată	în	mass-media	dedicată	mino-
rilor,	nu	trebuie	să	atribuie	priorităţi	terapeutice	sau	profilactice	băuturilor	al-
coolice	sau	nu	trebuie	să	lase	impresia	că	la	consumarea	acestora	va	creşte	
capacitatea	fizică,	intelectuală	sau	psihologică	a	consumatorului.
Modificările	au	fost	elaborate	de	Ministerul	Sănătăţii	cu	scopul	de	a	reduce	

consumul	de	alcool	în	rândul	populaţiei,	în	special	al	tinerilor.	Potrivit	datelor	
Organizaţiei	mondiale	a	sănătăţii,	Moldova	face	parte	din	 lista	ţărilor	cu	un	
nivel	înalt	de	consum	de	alcool	pe	cap	de	locuitor,	cu	un	indice	de	16,8	litri	pe	
an.	Datele	statistice	arată	că	în	Moldova	anual	consumă	alcool	9	la	sută	din	
bărbaţi	şi	3	la	sută	dintre	femei.	La	evidenţă	în	spitalele	ţării	sunt	47	de	mii	de	
persoane	care	suferă	de	alcoolism.

Parlamentul Moldovei a ratificat Acordul 
cadru cu Corporaţia financiară ecologică Nord
Documentul a fost semnat la Chişinău pe 21 iunie 2017 şi prevede 
includerea Moldovei pentru asistenţă financiară, inclusiv granturi 
pentru creşterea eficienţei energetice în cadrul cooperării cu NEFCO 
(Nordic Environment Finance Corporation).
Anterior,	viceprim-ministru,	Octavian	Calmîc,	ministru	al	Economiei	şi	Infras-

tructurii,	a	menţionat	că	Republica	Moldova	recunoaşte	NEFCO	ca	instituţie	
financiară	internaţională	pentru	ţara	noastră,	conformată	la	politicile	similare	
ale	altor	 instituţii	financiare	 internaţionale,	 în	ceea	ce	priveşte	transparenţa	
achiziţiilor,	buna	guvernare	şi	respectarea	cerinţelor	de	mediu	la	realizarea	
investiţiilor.	Astfel,	 fondurile	 sunt	 destinate	 implementării	 proiectelor	 în	 do-
meniul	eficienţei	energetice,	energiei	regenerabile	şi	a	mediului:	reabilitarea	
clădirilor,	a	sistemelor	de	alimentare	centralizată	cu	energie	termică,	înnoirea	
şi	modernizarea	parcurilor	auto,	soluţionarea	problemelor	aferente	manage-
mentului	apelor	uzate	şi	deşeurilor	municipale.
Proiectele	vor	fi	realizate	la	nivel	de	municipii/oraşe,	inclusiv	utilizând	par-

teneriatul	public-privat.	Totodată,	pot	fi	eligibile	şi	 întreprinderile	municipale,	
cele	cu	capital	majoritar	de	stat,	care	şi-au	propus	raţionalizarea	propriului	
consum	de	energie.
Finanţarea	se	efectuează	sub	formă	de	împrumuturi	de	până	la	5	milioane	

de	euro,	în	condiţii	de	piaţă	sau	preferenţiale,	care	conţin,	după	caz,	o	com-
ponentă	de	grant.
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Astfel, volumul total al 
veniturilor şi cheltuielilor 
bugetului asigurărilor sociale 
a crescut cu 1 mlrd. 798,8 mil. 
lei, în creştere cu 10,3 la sută 
în comparaţie cu veniturile şi 
cheltuielile aprobate în 2017. 
Ponderea acestora în PIB va 
creşte de la 11,8 la 12,1 la sută.

În structura veniturilor, mijloa-
cele proprii de asigurare socială de 
stat constituie 65 la sută, iar tran-
sferurile la bugetul de stat – 35 la 
sută. Mărimea alocaţiei asigurărilor 
socia le de stat va fi păstrată la nivel 
de 29 la sută (23 la sută plăteşte an-
gajatorul, 6 la sută – angajatul). De 
asemenea, nu se va schimba tariful 
alocaţiei pentru asigurările sociale 
de stat în mărime de 22 la sută din 
fondul salariilor persoanelor care 
muncesc pe contract individual de 
muncă în agricultură, unde 6 la sută 
sunt subvenţionate din contul buge-
tului de stat. Rămâne neschimbat şi 
calculul aportului angajaţilor în do-
meniul aviaţiei civile, munca cărora 
cade sub condiţii speciale, în con-
formitate cu tariful de 33%.

Se planifică că transferurile din 
bugetul public naţional în bugetul 
asigurărilor sociale vor fi, în anul 
viitor, de 6 mlrd. 693,5 mil. lei sau 
cu 588,3 mil. lei (9,6%) mai mult 
decât indicele pentru anul curent. 
La evaluarea cheltuielilor bugetului 
asigurărilor sociale de stat pentru 
anul viitor a fost luată în calcul in-
dexarea pensiilor cu 6,5 la sută din 
1 aprilie.

Bugetul prevede creşterea cheltu-
ielilor pentru programul de protec-
ţie a familiei şi copiilor – peste 40 
la sută, pentru protecţia bătrânilor 
– 14 la sută, pentru protecţia oame-

nilor cu nevoi speciale – 12 la sută. 
Mărimea medie a pensiei de vâr-
stă în 2018, după indexarea cu 6,5 
la sută, va fi de 1524,18 lei. Pentru 
achitarea pensiei, din bugetul asi-
gurărilor sociale de stat vor fi alo-
cate 11 mlrd. 009,2 mil. lei sau 57,2 
la sută din cheltuielile generale, sau 
cu 1,33 mlrd. lei (13,8 la sută) mai 
mult faţă de anul curent.

Totodată, mijloacele proprii ale 
bugetului pentru aceste scopuri vor 
însuma 9 mlrd. 993,2 mil. lei, iar 
transferurile de la bugetul de stat 
– 1 mlrd. 016 mil. lei. Pentru achi-
tarea pensiilor de vârstă din mijloa-
cele proprii ale bugetului asigură-
rilor de stat sunt prevăzute 9 mlrd. 
299,3 mil. lei sau cu 10,4 la sută 
mai mult decât un an mai devreme. 
Cheltuielile sunt calculate din for-
mula în care 540931 de beneficiari 
vor primi o pensie medie anuală de 
1524,18 lei, indexată la 6,5 la sută 
din 1 aprilie 2018, precum şi calcu-
late cu influenţa valorizării pensiei 
stabilite în 2009–2011, începând cu 
1 noiembrie 2017.

Pentru achitarea pensiei unor 
muncitori din aviaţia civilă sunt 

prevăzute 57 de mil. 130,3 mii lei 
pentru 610 beneficiari, pensia medie 
a cărora este de 7756,35 lei. Pentru 
achitarea pensiei deputaţilor au fost 
rezervate 22 mil. 920,9 mii lei (263 
de beneficiari), pentru membrii Gu-
vernului – 7 milioane 414,7 mii lei 
(66 beneficiari), pentru procurori – 
17 milioane 771,2 mii lei (248 bene-
ficiari), pentru funcţionarii publici 
– 319 milioane 334,8 mii lei (7,4 mii 
de beneficiari), aleşi reprezentanţi 
locali – 33 milioane 997,5 mii lei 
(700 beneficiari), vameşi – 581,7 
mii lei (13 beneficiari), lucrători 
culturali – 402,3 mii lei (27 desti-
natari). Pentru achitarea pensiilor 
judecătorilor vor fi alocate 58 mili-
oane 104,7 mii lei (281 beneficiari, 
pensia medie – 17069,37 lei).

Proiectul Legii bugetului asigu-
rărilor sociale de stat pentru anul 
viitor a fost întocmit reieşind din 
prognoza inflaţiei medii anuale de 
4,3 la sută, salariul mediu pe eco-
nomie de 6150 lei (+7,9% în compa-
raţie cu anul precedent), precum şi 
Fondul salariilor de 42,6 mlrd. lei 
(+7,2 la sută în 2017).

InfoMarket

Parlamentul RM a adoptat în prima lectură proiectul 
Legii privind bugetul asigurărilor sociale pentru anul 
2018 cu venituri şi cheltuieli de 19 mlrd. 312,5 mil. lei



3№50 (722), 13 decembrie 2017

Tipar:	Tipografia	“Edit	Tipar	Grup”	SRL

Publicaţie	bilingvă	a	CNPF
INDICE DE ABONAMENT:
Moldpresa:	67770.	Poşta	Moldovei:	PM	21700
EDITOR:	CAPITAL	MARKET	Î.S.
Nr. de înregistrare:
1003600114204,	27	octombrie	2003
FONDATOR:	COMISIA	NAŢIONALĂ	 
A	PIEŢEI	FINANCIARE
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE:
Preşedinte:	Nina	DOSCA,	 
Elena	VASILACHE,	Mihai	DORUc,
Zoia	TuLbuRE,	Victor	MARTÎNENCO.
REDACTOR-ŞEF:
Ghenadie	TuDOREANu
Tel.:	/373	22/	229-445
REDACTOR:
Lilia	ALCAZĂ
SPECIALIST RELAŢII PUBLICE:
boris	ERuşEVSCHI

Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.:	/373	22/	22-12-87,	22-77-58
FAX:	/373	22/	22-05-03
ADRESA REDACŢIEI:  
Str.	Vasile	Alecsandri,	115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

Cod IBAN:	MD69VI000022249111050MDL
bC	“Victoriabank”,	SA.,	fil.11,	Chişinău,	 
bIC	VICbMD2X883

În	ziar	au	fost	utilizate	ştirile	agenţiei	 
«Moldpres»	şi	«InfoMarket»

Articolele	marcate	cu	semnul	◙	reprezintă	publicitate.
Orice	articol	publicat	în	“Capital	Market”	reflectă	punctul	
de	vedere	al	semnatarului,	care	nu	neapărat	coincide	
cu	cel	al	redacţiei.	Republicarea	textelor	şi	imaginilor	se	

permite	doar	cu	acordul	scris	al	publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Avem drumuri proaste. 
Este o realitate pe care nu 
o poţi contesta. Evident, 
lucrurile nu stau pe loc. Sunt 
reabilitate zeci de kilometri 
de şosele. Se construiesc 
altele. Dar este prea puţin 
pentru starea în care se află 
infrastructura rutieră.

În anul 2011, Republica Moldova 
ocupa locul 132 din 133 de ţări in-
cluse în Raportul Competitivităţii 
Globale, elaborat de World Econo-
mic Forum. În 2017, suntem pe locul 
128 din 137 de ţări, incluse în cla-
sament.

Iată doar câteva cifre dintr-un 
raport mai vechi. Ministerul Trans-
porturilor constată că principala 
problemă este că 6 500 din 10 500 de 
kilometri de drumuri publice sunt 
din beton asfaltic, de ciment sau 
sunt acoperite doar cu îmbrăcămin-
te bituminoasă uşoară. La acestea se 
adaugă 2000 de kilometri de dru-
muri locale în stare proastă şi alte 
3000 – doar pietruite. Nu în ultimul 
rând, aproape 600 de kilometri sunt 
simple porţiuni de pământ bătătorit. 
Calculele Ministerului Transpor-
turilor arată că dacă s-ar reabilita 
anual câte o mie de kilometri, abia 
în zece ani s-ar putea circula fără 
probleme pe toate arterele rutiere.

Ministerul Economiei şi Infras-
tructurii vrea să schimbe lucrurile. 
Programul anunţat în săptămâna 
trecută de vicepremierul Octavian 
Calmîc e mai mult decât ambiţios. 
Este un fel de Plan Marschal pentru 
drumuri.

PESTE 4 MILIARDE DE LEI 
PENTRU INFRASTRUCTURA 
RUTIERă

Peste 4,16 miliarde de lei vor fi 
investite în anul viitor în reparaţia, 
reabilitarea şi construcţia drumuri-
lor naţionale şi regionale, a anunţat 
vicepremierul, ministrul Economiei 
şi Infrastructurii, Octavian Calmîc. 
Cifra este de aproape două ori mai 
mare în comparaţie cu anul 2017, 
când au fost planificate 2,5 miliarde 
de lei.

“Avem 355 de milioane de euro 
de la Banca Europeană pentru Re-
construcţie şi Dezvoltare şi Banca 
Europeană pentru Investiţii, resur-
se disponibile pentru 17 contracte 
în derulare, semnate în 2014–2016. 
Pentru anul viitor sperăm ca majori-
tatea dintre ele să le punem în apli-
care. Avem 24 milioane de euro de la 
UE”, a menţionat Octavian Calmîc.

El a adăugat că anul 2018, ca fi-
nanţare şi ca volum al lucrărilor 
preconizate, este o provocare pen-
tru minister, Administraţia de Stat 
a Drumurilor, companiile locale şi 
internaţionale implicate în realiza-
rea proiectelor. „La începutul anului 
viitor o să lansăm o hartă interactivă 
care va da posibilitatea să urmărim 
în timp real cine este responsabil 
pentru un tronson de drum sau altul, 
care este progresul în implementarea 
proiectului, care sunt motivele de ce 
nu se avansează”, a mai notat minis-
trul Economiei şi Infrastructurii.

În 2018 se preconizează repara-
ţia capitală a circa 100 kilometri de 
drumuri, reparaţia a 10 poduri, re-
paraţia curentă a 350 kilometri de 
drumuri naţionale. Se preconizează 
să fie date în exploatare: drumul 
Ungheni-Chişinău, cu excepţia unui 
segment de 6,6 kilometri, drumul 
Hânceşti–Lăpuşna, Comrat–Ciumai 
şi circa 80 la sută din şoseaua Băl-
ţi–Sculeni.

În funcţie de lungimea drumuri-
lor reabilitate şi construite, în anul 
2018 se planifică cel puţin o dublare 
a lucrărilor.

“Obiectivul nostru este de a trans-
forma Republica Moldova într-un 
şantier de reabilitare a drumurilor, 
dar unul calitativ, cu aplicarea celor 
mai moderne tehnologii. În acest 
scop a fost realizat un diagnostic a 
tuturor drumurilor din ţară, în baza 
căruia, în perioada imediat urmă-
toare, vor fi stabilite priorităţile pen-
tru fiecare categorie de drumuri”, a 
menţionat ministrul Economiei şi 
Infrastructurii.

2017, UN AN  
CE A DECEPŢIONAT

Statisticile pentru 2017 sunt de-
parte de ceea ce s-a dorit. Din Fon-
dul Rutier Naţional a fost efectuată:

– Reabilitarea capitală a 50 kilo-
metri de drumuri;

– Reparaţii curente a drumurilor 
din beton – 30 de kilometri;

– Reparaţii curente de drum public 
de tip macadam – 27,3 kilometri;

– Tratamente bituminoase – 30 
kilometri;

– Construcţii de poduri noi şi con-
strucţie – 6 şi, respectiv, 5;

– Construcţie de pavilioane auto 
– 23;

şi alte obiective.
După preluarea în gestiune a 

domeniului drumurilor, din luna 
august 2017, Ministerul Economi-
ei şi Infrastructurii a întreprins un 
set de măsuri pentru accelerarea 
procesului de reabilitare a drumu-
rilor, care era într-o stare deplora-
bilă, majoritatea contractelor fiind 
compromise şi depăşite în termen. 
“Într-un timp scurt am reuşit să 
redresăm situaţia pe unele seg-
mente de drumuri, în 3-4 luni fi-
ind depăşit net volumul lucrărilor 
realizate pe parcursul anilor pre-
cedenţi”, spune Octavian Calmîc, 
aducând drept exemplu construc-
ţia centurii de ocolire a munici-
piului Ungheni, unde în perioada 
ianuarie-iulie gradul de realizare 
a lucrărilor a fost de 6%, iar în 
lunile august-noiembrie – aproxi-
mativ 56 la sută, ajungând la 87 la 
sută de realizare.

Republica Moldova a beneficiat 
de 798 milioane de lei de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, Banca Europeană pen-
tru Investiţii şi Uniunea Europeană 
şi de la Banca Mondială – 81 mili-
oane de lei.

Potrivit secretarului de Stat al 
Ministerului Economiei şi Infras-
tructurii pe domeniul construcţiilor 
şi infrastructurii drumurilor, Anatol 
Usatîi, cele 17 contracte din resurse 
externe sunt cu termen depăşit de 
executare. Trei contracte cu o fir-
mă din România au fost reziliate, 

iar alte trei contracte cu companii 
din Bulgaria şi Italia se află pe lista 
roşie. În celelalte cazuri, după inter-
venţia ministerului, au fost înregis-
trate progrese.

Acum trei luni, Ministerul Econo-
miei şi Infrastructurii anunţa că sunt 
17 contracte de reabilitare a drumu-
rilor, semnate cu companii străine şi 
finanţate din fondurile partenerilor 
străini, zece sunt compromise şi ne-
cesită decizii urgente.

GUvERNUL SOLICITă 
ExTINDEREA TERMENULUI 
UNUI CONTRACT FINANŢAT  
DE BEI

Guvernul a decis miercurea tre-
cută negocierea unui amendament 
la Contractul de finanţare dintre 
Republica Moldova şi Banca Eu-
ropeană de Investiţii (BEI) pentru 
rea lizarea Proiectului de reabilitare 
a drumurilor din Republica Moldo-
va, în vederea extinderii termenului 
de acordare a mijloacelor investiţio-
nale până la 31 decembrie 2018.

Contractul cu BEI, în valoare 
totală de 75 milioane de euro, a 
fost semnat la Chişinău la 23 no-
iembrie 2010. Lucrările urmau să 
înceapă la începutul anului 2011 şi 
să fie finalizate până în 2013, însă 
acestea au evoluat lent, în fond ca 
urmare a incapacităţii financiare 
a antreprenorilor. În decembrie 
2015 data finală de disponibilizare 
a banilor a fost extinsă până la 31 
decembrie 2016.

Dar şi după decembrie 2016, reabi-
litarea drumurilor a fost mult tărăgă-
nată. În aceste condiţii cabinetul de 
miniştri a decis să iniţieze negocieri 
privind extinderea cu încă doi ani a 
perioadei de valabilitate a creditului, 
precum şi să opereze unele modifi-
cări în condiţiile de finanţare, inclu-
siv un angajament adiţional pentru 
perioada extinsă, ce implică costuri 
suplimentare. Amendamentul ce ur-
mează a fi negociat stipulează că „se 
aşteaptă ca lucrările să fie finalizate 
până la 31 decembrie 2018”.

Potrivit fostului Minister al 
Transporturilor şi Infrastructurii 
Drumurilor, lungimea drumuri-
lor naţionale şi locale care se află 
la balanţa ministerului consti tuie 
3336 km şi, respectiv, 6016 km. 
Drumurile naţionale au o intensi-
tate de circulaţie de până la 16 mii 
vehicule pe zi, pe când majoritatea 
drumurilor locale nu ating cifra de 
500 de vehicule pe zi. Reabilitarea 
unui kilometru de drum naţional 
costă, în medie, 16 milioane de lei, 
reabilitarea unui kilometru de drum 
local costă, în medie, 4,5 milioane 
de lei, în timp ce reabilitarea unui 
kilometru de drum comunal costă 3 
milioane de lei.

Vlad BERcu

Drumurile noastre 
toate…

În Moldova, în proces de lichidare  
silită sunt 9 bănci comerciale, iar 
lichidarea lor este condusă de 4 specialişti, 
numiţi de BNM
Potrivit informaţiilor oferite de Banca Naţională, lichidatorul 
băncilor Guinea, Universalbank şi Oguzbank este Silvia Marcu, 
Bancosind, Întreprinzbancă şi Unibank – Iulian Ţurcan, Banca 
de Economii şi Investprivatbank – Grigorii Olaru, Banca Socială 
– Serghei Berghiev.
În	 prezent,	 în	Moldova	 sunt	 active	 11	 bănci	 comerciale.	 Potrivit	 Regula-

mentului	nou	cu	privire	 la	cerinţele	 faţă	de	conducători,	persoanele	numite	
de	banca	Naţională	în	funcţia	de	lichidator	al	băncii	care	este	în	proces	de	
lichidare,	în	decurs	de	12	luni	din	ziua	retragerii	din	această	funcţie,	poate	fi	
numit	de	banca	Naţională	a	Moldovei	lichidator	al	băncii	în	proces	de	lichida-
re	fără	confirmare	repetată	a	corespunderii	acestuia	cerinţelor	de	calificare	
etc.,	 impuse	prin	actualul	regulament.	Acesta	se	consideră	numit	în	funcţie	
din	ziua	semnării	deciziei	sau	ordinului,	cu	condiţia	respectării	cerinţelor	pri-
vind	conflictul	de	 interese,	prevăzute	de	art.	382	al	Legii	privind	structurile	
financiare	din	21	iulie	1995.
Lichidatorul	băncii	în	proces	de	lichidare,	numit	de	bNM,	poate	fi	numit	la	

aceeaşi	funcţie	în	altă	bancă	în	proces	de	lichidare	fără	confirmare	repetată.	
Acesta	intră	în	exerciţiul	funcţiunii	din	ziua	semnării	ordinului	sau	dispoziţiei	
cu	respectarea	legislaţiei	în	vigoare.	Pentru	funcţia	de	lichidator	al	băncii	în	
proces	de	lichidare	este	necesară	experienţă	de	cel	puţin	cinci	ani	în	cadrul	
sectorului	corporaţiilor	financiare.

12 proiecte de succes au fost premiate  
la Gala Moldova Eco Energetică
Câştigătorii au fost aleşi dintre 35 de dosare, care au fost 
înscrise în competiţia Moldova Eco Energetica, ediţia 2017, 
printre care: parcuri eoliene, grădiniţe dotate cu tehnologii 
moderne de eficienţă energetică şi de producere de energie 
regenerabilă, case individuale ce consumă doar energie 
verde ş.a.
12	finalişti	–	companii,	 instituţii	publice,	ONG-uri,	persoane	–	au	 fost	de-

semnaţi	 câştigători	 ai	 ediţiei	 2017:	Cel	mai	 bun	Proiect	 în	Energia	Solară	
Fotovoltaică	şi	Geotermală:	Gheorghe	Cimbir,	Chişinău;	Cel	mai	bun	Proiect	
în	Energia	Eoliană:	Irarom-Grup	SRL;	Cel	mai	bun	Proiect	în	Sisteme	Com-
binate:	Grădiniţa	“Povestea”,	Nisporeni;	Cel	mai	bun	Proiect	în	bioenergie:	
Grădiniţa	 din	 s.	 şestaci,	 raionul	 şoldăneşti;	 Cel	mai	 bun	 Proiect	 de	 Efici-
enţă	Energetică	în	Sectorul	Clădiri:	Asociaţia	coproprietarilor	în	condominiu	
ACC51/417;	Sectorul	Public:	Grădiniţa	“Doremici”,	raionul	Călăraşi;	Cea	mai	
bună	Iniţiativă	a	Tinerilor:	Nicoleta	beţivu,	Valeria	Grosul,	Nicolae	Spânu,	s.	
Chişcăreni,	 raionul	Sângerei;	Cea	mai	bună	Iniţiativă	Educaţională:	şcoala	
din	s.	Nicoreni,	raionul	Drochia;	Cea	mai	bună	Iniţiativă	de	Comunicare:	Ter-
moelectrica	SA.
La	capitolul	Tehnologii	eco-responsabile,	câştigător	a	fost	desemnat	Oran-

ge	Moldova,	 iar	 la	 idei	eco-responsabil	–	Gheorghe	Olaru,	Chişinău.	Votul	
publicului	a	fost	câştigat	de	Nicoleta	beţivu,	Valeria	Grosul,	Nicolae	Spânu,	
s.	Chişcăreni,	raionul	Sângerei.	Dosarele	au	fost	evaluate	în	trei	etape:	eva-
luarea	experţilor,	vizitele	de	verificare	în	teren,	decizia	Consiliului	de	Coor-
donare.
Zilele	Moldova	Eco	Energetică	au	fost	organizate	de	Ministerul	Economi-

ei	şi	Infrastructurii,	Agenţia	pentru	Eficienţă	Energetică	şi	Proiectului	Ener-
gie	şi	biomasă	în	Moldova,	finanţat	de	uniunea	Europeană	şi	 implemen-
tat	 de	Programul	Naţiunilor	unite	 pentru	Dezvoltare.	 Partenerii	Moldova	
Eco-Energetica	2017	sunt:	Fondul	pentru	Eficienţă	Energetică,	Asociaţia	
Oamenilor	de	Afaceri,	MIEPO,	uNIDO	şi	Start	up	“Energy	Transition”.	 În	
7	ani,	concursul	Moldova	Eco	Energetică	a	fost	câştigat	de	111	proiecte,	
selectate	din	circa	300.

InfoMarket
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Experţii europeni vor ajuta  
la evaluarea pregătirii pentru export  
a întreprinderilor mici şi mijlocii
Câţiva experţi europeni vor efectua o vizită în Moldova în perioada 
14-15 decembrie pentru a oferi asistenţă în crearea unei metode de 
susţinere a pregătirii pentru export a întreprinderilor mici şi mijlocii.
Potrivit	agenţiei	INFOTAG	cu	referire	la	site-ul	Vecinătăţii	Europene,	vizita	

este	organizată	de	Instrumentul	de	asistenţă	tehnică	şi	schimb	de	informaţii	
al	Comisiei	Europene	(TAIEX),	în	cooperare	cu	Organizaţia	pentru	Dezvolta-
rea	Întreprinderilor	Mici	şi	Mijlocii	din	Moldova.
Experţii	Michel	Gelenine	din	Franţa	şi	Tajana	Kesis-Sapic	din	Croaţia	vor	

analiza	instrumentele-cheie	existente	şi	statutul	infrastructurii	locale	care	au	
potenţial	de	a	crea	servicii	calificate	de	asistenţă	pentru	export.	De	aseme-
nea,	ei	vor	evalua	cadrul	legal,	instituţional	şi	de	afaceri	existent	pentru	lan-
sarea	unor	servicii	de	succes	orientate	spre	export.	La	finele	misiunii,	experţii	
TAIEX	vor	oferi	recomandări	bazate	pe	cele	mai	bune	practici	ale	uE	pentru	
dezvoltarea	serviciilor	şi	instrumentelor	de	sprijin	pentru	export.
După	cum	a	 informat	anterior	 INFOTAG,	TAIEX	acordă	sprijin	 ţărilor	par-

tenere	în	vederea	transpunerii,	aplicării	şi	punerii	în	vigoare	a	legislaţiei	uE.	
Este	determinat	de	cerere	şi	facilitează	furnizarea	expertizei	 individualizate	
potrivite	pentru	a	răspunde	necesităţilor	în	termen	scurt.	În	cadrul	Vecinătăţii	
Estice,	instrumentul	TAIEX	lucrează	cu	Armenia,	Azerbaidjan,	belarus,	Geor-
gia,	Moldova	şi	ucraina.

“Draexlmaier Automotive” va investi 30 mil. 
euro în deschiderea unei noi fabrici la Cahul
Compania “Draexlmaier Automotive” intenţionează să realizeze în 
anul 2018 un proiect investiţional în valoare de circa 30 mil. euro prin 
deschiderea celei de-a patra sale fabrici din Moldova de producere a 
cablajelor pentru industria automobilistică.
Surse	din	cadrul	Ministerului	Economiei	şi	Infrastructurii	au	comunicat	pen-

tru	INFOTAG	că	fabrica	va	fi	deschisă	în	subzona	Cahul	din	cadrul	Zonei	Eco-
nomice	“bălţi”.	Fabrica,	cu	o	suprafaţă	de	20	mii	metri	pătraţi,	va	fi	construită	
până	la	finele	lunii	iunie,	iar	din	luna	iulie	va	începe	procesul	de	producere.	
Conform	planului	de	investiţii,	până	la	finele	anului	2018	la	noua	fabrică	vor	fi	
angajate	1500	de	persoane.
Pe	parcursul	anului	viitor,	compania	germană	va	mai	crea	încă	2000	locuri	

noi	de	muncă	 la	 întreprinderile	sale	amplasate	 în	subzonele	din	municipiul	
bălţi,	ridicând	numărul	acestora	la	6500.
Potrivit	administratorului	ZEL	“bălţi”,	Marin	Ciobanu,	în	2018,	graţie	proiec-

telor	investiţionale	aflate	în	curs	de	implementare,	în	ZEL	“bălţi”,	la	cele	4700	
locuri	de	muncă	existente,	vor	fi	create	altele	5500,	iar	volumul	investiţiilor	noi	
va	creşte	cu	circa	150	mil.	euro,	ajungând	la	suma	de	260	mil.	euro.

INFOTAG
În Moldova va fi creată Agenţia pentru Investiţii
În Moldova va fi creată Agenţia pentru Investiţii. Centrul de 
Implementare a Reformelor a prezentat pentru consultări publice 
proiectul hotărârii de Guvern în acest sens.
Potrivit	proiectului,	Agenţia	va	fi	creată	prin	fuzionarea	Organizaţiei	pentru	

Atragerea	Investiţiilor	şi	Promovarea	Exportului	din	Moldova	şi	Agenţia	Turis-
mului.	În	proiect	sunt	menţionate	patru	domenii-cheie	de	activitate	a	agenţiei:	
promovarea	 imaginii	 ţării	 cu	 scopul	atragerii	 investiţiilor	 străine,	 susţinerea	
activităţii	 investiţionale	 şi	 protecţia	 investiţiilor,	 promovarea	 exportului	 şi	 tu-
rismului.
În	noua	structură	vor	lucra	30	de	specialişti.	Finanţarea	Agenţiei	pentru	In-

vestiţii	se	va	face	din	contul	mijloacelor	bugetului	de	stat,	veniturilor	de	la	ser-
viciile	acordate	şi	a	altor	surse	 legale	permise.	Cheltuielile	pentru	reorgani-
zare	vor	constitui	circa	540	mii	lei	(în	mare	parte,	pentru	achitarea	garanţiilor	
sociale	angajaţilor	care	vor	fi	disponibilizaţi),	însă	în	2017	aceste	cheltuieli	vor	
fi	acoperite	din	contul	mijloacelor	prevăzute	în	buget	pentru	implementarea	
Strategiei	 de	 reformare	 a	 administraţiei	 publice.	 Consultările	 pe	marginea	
proiectului	vor	avea	loc	până	pe	21	decembrie.

Banca Naţională a pus în circulaţie o bancnotă 
modernizată cu valoarea de 5 lei
Acestea sunt prevederile hotărârii Băncii Naţionale, care a fost publicată 
vineri în Monitorul Oficial. Bancnotele emise anterior, cu valoarea 
nominală respectivă se vor afla în circulaţie în paralel cu bancnotele 
renovate şi vor fi retrase treptat ca rezultat al uzării şi deteriorării.
De	menţionat	că	bancnota	modernizată	are	noi	elemente	de	protecţie.	Firul	

de	siguranţă	metalizat	cu	textul	“bNM”	este	încorporat	în	hârtie	şi	este	poziţio-
nat	pe	stânga	aversului,	între	portretul	lui	ştefan	cel	Mare	şi	ghioşul	central,	
iar	în	lumină	uV	are	proprietăţi	de	fluorescenţă	de	culoare	albastră.
În	partea	de	sus	şi	de	jos	a	zonei,	cuprinsă	între	cele	două	elemente	verti-

cale	decorative,	este	imprimat	microtextul	„bNM”	şi	„CINCILEI”.	Pe	chenarul	
cercului,	unde	este	înscris	textul	PE-uN	PICIOR	DE	PLAI,	PE-O	GuRĂ	DE	
RAI...,	este	imprimat	microtextul	bNM.
Mai	mult,	pe	bancnotă	sunt	 tipărite	 fragmente	ale	cifrei	5	astfel	că	atunci	

când	 bancnota	 este	 privită	 prin	 transparenţă	 şi	 luminată	 din	 partea	 opusă	
privitorului,	cifra	„5”	se	vede	în	întregime.
De	asemenea,	pe	zona	neimprimată	a	aversului	este	poziţionat	un	drept-

unghi,	care	va	apărea	verde	în	lumina	ultravioletă.	În	interiorul	dreptunghiului	
sunt	imprimate	sigla	bNM	şi	textul	„bNM”.	Două	elemente	verticale	decorati-
ve,	ornamentul	naţional	multicolor	şi	ghioşul	central	de	pe	aversul	bancnotei	
vor	apărea	verde	în	lumină	ultravioletă.
Potrivit	băncii	Naţionale,	modernizarea	bancnotelor	prin	completarea	cu	noi	

elemente	de	siguranţă	reprezintă	o	procedură	utilizată	de	majoritatea	băncilor	
centrale	şi	este	realizată,	de	obicei,	o	dată	 la	fiecare	5–7	ani.	Aceasta	are	
drept	scop	diminuarea	riscurilor	de	falsificare,	contrafacere	a	monedei	naţio-
nale,	fiind	determinată,	de	asemenea,	de	uzarea	bancnotelor.

InfoMarket

Companiile străine care 
vin în Republica Moldova 
schimbă peisajul în condiţiile 
în care ele nu au tradiţia de 
a plăti mită şi acest lucru 
creează o relaţie dintre 
business şi autorităţile de 
control. Or, acest lucru 
duce la creşterea calităţii 
mărfurilor şi produselor 
exportate de Republica 
Moldova.

Potrivit datelor Biroului Naţional 
de Statistică, în zece luni ale anului 
2017, valoarea totală a exporturilor a 
însumat 2 miliarde USD, cu 17,5% 
mai mult faţă de perioada simila-
ră a anului precedent. Exporturile 
de mărfuri destinate ţărilor Uniu-
nii Europene (UE–28) au însumat 
1254,6 mil. dolari SUA (cu 19,9% 
mai mult faţă de ianuarie-octombrie 
2016), deţinând o cotă de 65,3% în 
total exporturi (64,1% – în ianuarie-
octombrie 2016). Astfel, ponderea 
exporturilor spre Uniunea Europea-
nă creşte al 5-lea an consecutiv şi, 
la sfârşitul anului, acestea ar putea 
atinge ponderea de 70% din totalul 
livrărilor de mărfuri.

Totodată, exporturile de mărfuri 
realizate în luna octombrie 2017 
s-au cifrat la 268,2 mil. dolari SUA, 
cu 19,7% mai mult faţă de luna pre-
cedentă şi cu 33,6% – comparativ cu 
luna octombrie 2016.

“Exporturile au înregistrat o creş-
tere semnificativă comparativ cu 
luna precedentă, fapt care ne face să 
credem că până la finele anului ex-
porturile vor atinge nivelul de 2,420 
milioane USD. Această creştere se 
datorează aproape exclusiv creşterii 
exporturilor spre Uniunea Europea-
nă, care în acest an se vor majora cu 
288 milioane USD. Ponderea Uniu-
nii Europene în exporturile Mol-
dovei va atinge în acest an maxima 
istorică de 69,9%, puţin peste maxi-
ma deţinută de CSI în anul 1997”, a 
explicat economistul IDIS Viitorul, 
Veaceslav Ioniţă.

Datele BNS mai relevă că ţările 
CSI au fost prezente în exporturile 
Moldovei cu o pondere de 19,8% 
(21,0% – în ianuarie-octombrie 
2016), ce corespunde unei valori de 
380,0 mil. dolari SUA. Exporturile 
de mărfuri către aceste ţări s-au ma-
jorat cu 10,7%, comparativ cu ianua-
rie-octombrie 2016.

Ioniţă are şi o explicaţie de ce 
s-au deteriorat relaţiile comercia-
le cu CSI şi în special cu Federaţia 
Rusă. “Venirea companiilor străine 
schimbă modul de a fi prin faptul că 
businessul local achită oficial toate 
plăţile fără mită. Efectul pe termen 
mediu de apropiere de UE a Repu-
blicii Moldova va genera creşterea 
exporturilor în Federaţia Rusă din 
simplu motiv că vom începe a lucra 
civilizat. Trebuie să recunoaştem că 
Federaţia Rusă nu este vinovată în 
prăbuşirea exporturilor Republicii 

Moldova. Problemele au existat de 
ceva vreme”.

Potrivit lui, implementarea legis-
laţiei comunitare după semnarea 
Acordului de Liber Schimb a schim-
bat regulile de joc pentru busine-
ssul moldovenesc. “Relaţia cu UE 
a însemnat nu doar că poţi vinde pe 
piaţa comunitară, dar şi reforma to-
tală a tot ce înseamnă certificare şi 
originea mărfurilor. Acest lucru în-
seamnă, de fapt, intrarea pe uşa din 
faţă. În prezent, Republica Moldova, 
având un comerţ civilizat cu UE, 
este forţată de împrejurări să adopte 
un cadru normativ care să excludă 
falsificarea certificatelor şi actelor 
de provenienţă. De fapt, în acest 
mod este protejată piaţa şi agenţii 
economici locali”.

Analiza evoluţiei exporturilor 
pe ţări în ianuarie-octombrie 2017, 
comparativ cu perioada simila-
ră din anul 2016, arată că cele mai 
mari creşteri ale exporturilor au 
fost în România (+17,6%), Turcia (de 
1,6 ori), Germania (+25,0%), Italia 
(+14,9%), Polonia (+32,2%), Federa-
ţia Rusă (+7,3%).

Livrările de mărfuri şi produse pe 
piaţa Federaţiei Ruse vor creşte nu 
pe seama schemelor negre, reexpor-
turi şi certificate false, dar ca urma-
re a producţiei reale din Republica 
Moldova.

INDUSTRIA AUTOMOTIvE  
A ATENUAT ŞOCUL ECONOMIC 
AL MOLDOvEI

Scăderea drastică a exporturilor 
Republicii Moldova către Federaţia 
Rusă a fost compensată de livrările 
de mărfuri şi produse în UE. Acest 
lucru s-a produs ca urmare a investi-
ţiilor în industria auto, care, de altfel, 
şi face cele mai multe exporturi. În 
perioada anilor 2012–2017 ponderea 
exporturilor în UE şi Federaţia Rusă 
era egală. Reducerea exporturilor 
către Federaţia Rusă s-a cifrat la 450 
milioane USD.

“Investiţiile străine au un rol im-
portant pentru economia Republicii 
Moldova în condiţiile în care în ul-
timii ani industria automotive a cu-
noscut o creştere importantă. Acest 
lucru a favorizat crearea locurilor de 
muncă şi majorarea comerţului cu 
UE”, a mai spus Ioniţă.

Companiile străine care vin în Re-
publica Moldova schimbă peisajul, 
în condiţiile în care ele nu au obice-
iul de a plăti mită şi acest lucru cre-
ează o mare relaţie dintre business şi 
autorităţile de control. Un exemplu 
este scandalul companiei Draexl-
maier Automotive din anul 2012 care 
viza amendarea Codului Fiscal ce 
prevedea oferirea, din contul com-
paniei, muncitorilor transport şi hra-
nă. Acest lucru a avut loc ca urmare 
a presiunii pe care au pus-o asupra 
autorităţilor deşi puteau lejer să solu-
ţioneze problema achitând mită.

“Un detaliu este că businessul 
străin care vine în Republica Mol-
dova nu achită salariul în plic. Com-

paniile străine care vin în Republica 
Moldova impulsionează crearea în-
treprinderilor locale, care prestează 
servicii de transport, masă, depla-
sări pe distanţe scurte. Respectiv, 
companiile locale lucrează oficial”, 
este de părere economistul IDIS Vii-
torul.

PRODUSELE ALIMENTARE  
ŞI MANUFACTURILE – 
jUMăTATE DIN ExPORTURI

În zece luni ale anului 2017, ponde-
rea produselor alimentare în totalul 
exporturilor a fost de 23,6% urmate 
de manufacturi cu 23% şi maşini şi 
echipamente – cu 18,5%. Produsele 
chimice, uleiurile, băuturile alcooli-
ce şi combustibilii, cumulativ, au to-
talizat 27%. Conform datelor BNS, 
s-au marcat creşteri la exporturile de 
maşini şi aparate electrice (+37,0%), 
legume şi fructe (+36,7%), seminţe 
şi fructe oleaginoase (+24,8%), îm-
brăcăminte şi accesorii (+13,5%), 
cereale şi preparate pe bază de ce-
reale (+13,0%), băuturi alcoolice şi 
nealcoolice (+12,1%), produse me-
dicinale şi farmaceutice (+33,2%), 
petrol, produse petroliere şi produ-
se înrudite (de 2,9 ori), mobilă şi 
părţile ei (+7,5%), produse chimice 
organice (+40,6%), fire, ţesături şi 
articole textile (+8,2%), tutun brut şi 
prelucrat (+47,0%), minereuri meta-
lifere şi deşeuri de metale (+44,1%), 
încălţăminte (+14,0%), carne şi pre-
parate din carne (+49,1%), construc-
ţii prefabricate; alte instalaţii şi ac-
cesorii pentru instalaţii sanitare, de 
încălzit şi de iluminat (de 1,6 ori), 
îngrăşăminte naturale şi minerale 
naturale (+41,3%), articole din lemn 
(+22,2%), produse lactate şi ouă de 
păsări (+8,8%), care au contribuit 
la majorarea pe total exporturi cu 
17,8%.

Totodată s-au micşorat exportu-
rile de cauciuc prelucrat (-82,8%), 
uleiuri esenţiale, rezinoide şi sub-
stanţe parfumate, preparate pentru 
toaletă, produse pentru înfrumuseţa-
re (-19,1%), zahăr, preparate pe bază 
de zahar; miere (-13,2%), articole 
din minerale nemetalice (-10,9%), 
articole de voiaj; sacose şi similare 
(-16,3%), articole prelucrate din me-
tal (-6,4%).

ExPORTURILE, ÎN CREŞTERE, 
DAR TOT NU POT DEPăŞI 
IMPORTURILE

În pofida creşterii robuste a ex-
porturilor, datorată recoltei bune din 
2016 şi aprecierii leului, importurile 
au crescut şi ele, ca rezultat avem o 
contribuţie negativă a exporturilor 
nete. Datorită creşterii mai mari a 
importurilor decât a exporturilor, 
deficitul de cont curent a crescut 
până la 9,3% din PIB, de la 5,9% 
anul trecut. În pofida evoluţiei favo-
rabile a exporturilor, având la bază 
expansiunea semnificativă a impor-
turilor, contribuţia comerţului net la 
creşterea PIB va rămâne negativă.

Victor uRSu

Europenii ne vor creşte 
exporturile în Federaţia Rusă
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6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

“Hidroinpex” S.A.
DECIZIA adunării generale extraordinare a acţionarilor “Hidro-

inpex” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 14.11.2017, cvo-

rum 78,26%, pe adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

Au fost ApRobAte pRIn vot unAnIm uRmătoARele chestIunI:

1.  Pe marginea primei chestiuni din ordinea de zi:

1.1	 Se	aprobă	decizia	privind	majorarea	capitalului	social	al	„Pielart	S.A.	prin	convertirea	datoriilor	

şi	dacă	va	fi	aporturilor	băneşti/nebăneşti	în	emisiunea	suplimentară	închisă	de	acţiuni	ordina-

re	nominative,	de	clasa	I	cu	valoarea	nominală	de	20	lei	în	număr	de	73	000	acţiuni	şi	în	volum	

de	1	460	000	MDL

1.2	 Se	aprobă	preţul	de	plasare	al	unei	acţiuni	–	20	lei.

1.3	 Se	împuterniceşte	directorul	general	al	societăţii	să	perfecteze,	în	baza	cererilor	depuse	de	

acţionarii	societăţii,	lista	subscriitorilor	la	acţiunile	emisiunii	suplimentare,	conform	listei	acţio-

narilor	la	data	desfăşurării	adunării	generale.

1.4	 Se	stabileşte	termenul	de	depunere,	la	organul	executiv,	a	cererilor	de	subscriere	pentru	sa-

tisfacerea	dreptului	de	preemţiune	până	la	28	decembrie	2017,	termenul	de	achitare	aporturi	

băneşti/nebăneşti	până	la	29	decembrie	2017.

2.  Pe marginea chestiunii a doua din ordinea de zi:

2.1	Se	împuterniceşte	Consiliul	Societăţii	să	aprobe	darea	de	seamă	privind	rezultatele	emisiunii	

II	suplimentare	închise	de	acţiuni	ordinare	nominative	ale	“Hidroinpex”	S.A.,	să	califice	emi-

siunea	efectuată	sau	neefectuată,	să	aprobe	lista	finală	a	subscriitorilor	acţiunilor	emisiunii	II,	

şi	în	dependenţă	de	rezultatele	subscrierii	să	modifice	statutul	în	partea	ce	ţine	de	mărimea	

capitalului	social.

3.  Pe marginea chestiunii a treia din ordinea de zi:

3.1	Se	aprobă	proiectul	modificărilor	la	Statutul	Societăţii,	propus	de	Consiliul	Societăţii.

4.  Pe marginea chestiunii a patra din ordinea de zi:

4.1	După	 perfectarea	 procesului	 verbal	 al	 adunării	 generale	 a	 acţionarilor	 Societăţii,	 semnăturile	

Preşedintelui	şi	a	secretarului	adunării	vor	fi	autentificate	de	membrii	Comisiei	de	cenzori,	aflaţi	

în	exerciţiul	funcţiunii.

Organul executiv

“Piscicola Gura Bicului” S.A.
DECIZIA adunării generale extraordinare a acţionarilor “Piscicola Gura 

Bicului” S.A. ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 14.11.2017, cvo-

rum 95,31%, pe adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

Au fost ApRobAte pRIn vot unAnIm uRmătoARele chestIunI:

1.  Pe marginea primei chestiuni din ordinea de zi:

1.1	 Se	aprobă	decizia	privind	majorarea	capitalului	social	al	„Piscicola	Gura	bicului	S.A.	prin	con-

vertirea	datoriilor	şi	dacă	va	fi	aporturilor	băneşti/nebăneşti	în	emisiunea	suplimentară	închisă	

de	acţiuni	ordinare	nominative,	de	clasa	I	cu	valoarea	nominală	de	10	lei	în	număr	de	76	000	

acţiuni	şi	în	volum	de	760	000	MDL

1.2	 Se	aprobă	preţul	de	plasare	al	unei	acţiuni	–	10	lei.

1.3	 Se	împuterniceşte	directorul	general	al	societăţii	să	perfecteze,	în	baza	cererilor	depuse	de	

acţionarii	societăţii,	lista	subscriitorilor	la	acţiunile	emisiunii	suplimentare,	conform	listei	acţio-

narilor	la	data	desfăşurării	adunării	generale.

1.4	 Se	stabileşte	termenul	de	depunere,	la	organul	executiv,	a	cererilor	de	subscriere	pentru	sa-

tisfacerea	dreptului	de	preemţiune	până	la	28	decembrie	2017,	termenul	de	achitare	aporturi	

băneşti/nebăneşti	până	la	29	decembrie	2017.

2.  Pe marginea chestiunii a doua din ordinea de zi:

2.1	Se	împuterniceşte	Consiliul	Societăţii	să	aprobe	darea	de	seamă	privind	rezultatele	emisiunii	

IV	suplimentare	 închise	de	acţiuni	ordinare	nominative	ale	 “Piscicola	Gura	bicului”	S.A.,	să	

califice	emisiunea	efectuată	sau	neefectuată,	să	aprobe	lista	finală	a	subscriitorilor	acţiunilor	

emisiunii	IV,	şi	în	dependenţă	de	rezultatele	subscrierii	să	modifice	statutul	în	partea	ce	ţine	de	

mărimea	capitalului	social.

3.  Pe marginea chestiunii a treia din ordinea de zi:

3.1	Se	aprobă	proiectul	modificărilor	la	Statutul	Societăţii,	propus	de	Consiliul	Societăţii.

4.  Pe marginea chestiunii a patra din ordinea de zi:

4.1	După	 perfectarea	 procesului	 verbal	 al	 adunării	 generale	 a	 acţionarilor	 Societăţii,	 semnăturile	

Preşedintelui	şi	a	secretarului	adunării	vor	fi	autentificate	de	membrii	Comisiei	de	cenzori,	aflaţi	

în	exerciţiul	funcţiunii.

Organul executiv

«Transervice-Maximum» SA
извещает акционеров о созыве 29 декабря 2017 года внеочередного общего 
собрания акционеров Общества по адресу: мун. Кишинев, ул. Мунчешть 29/1,

со следующей повесткой дня:
О	заключении	договора	займа.1.	
О	внесении	изменений	в	Устав	предприятия.2.	
Об	изменении	уставного	капитала	предприятия.3.	

Собрание	 проводится	 в	 очной	форме.	 Начало	 регистрации	 акционеров	 –	 10.30,	 начало	
работы	собрания	–	11.00.	Список	акционеров	имеющих	право	участвовать	в	собрании	со-
ставлен	по	состоянию	на	12	декабря	2017	года.
В	соответствии	с	Законом	«Об	акционерных	обществах»	акционеры	вправе	ознакомиться	

с	подготовленными	к	повестке	дня	материалами	в	рабочие	дни	с	9.00	до	12.00,	начиная	с	
19.12.2017	года	по	адресу	г.	Кишинев,	ул.	Мунчешть	29/1,	а	при	отсутствии	возможности	лич-
ной	явки	направить	представителя	с	нотариально	оформленной	доверенностью	на	право	
предоставления	интересов	акционера.
Участники	должны	иметь	при	себе	документы,	удостоверяющие	личность.	Представители	

акционеров	должны	представить	доверенность,	оформленную	в	соответствии	со	статьей	57	
(5)	Закона	«Об	акционерных	обществах».

Исполнительный орган

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIb100 bC	"MOLDOVA-AGROINDbANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIb100 bC	"MOLDOVA-AGROINDbANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14VCTb100 bC	"VICTORIAbANK"	S.A. 0,00 78,21 9800473,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 10,00 3866669,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 318,88 29900,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 179,37 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 179,37 390245,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSuRACE	GROuP"	S.A 0,00 1,10 18764420,00
MD14AGIb100 bC	"MOLDOVA-AGROINDbANK"	SA 62,00 1200,00 0,00
MD14bFCM10 SA	"bANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 175,00 11500,00
MD14ENER100 bC"ENERGbANK"SA 0,00 1000,00 1,00
MD14MbIS100 bC	"MObIASbANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 0,00 120,00 459,00
MD14MICb100 bC	"MOLDINDCONbANK"	SA 0,00 72,00 2,00
MD14MICb100 bC	"MOLDINDCONbANK"	SA 500,00 50,00 0,00

MD14NELI1003 SA	"FAbRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14TIRP100 SA	IM	"TIREX	PETROL" 0,00 20,00 50,00
MD14VITM100 SA	"VIORICA-COSMETIC" 0,00 28,00 1567,00
MD14ZAbR100 SA	"NORD-ZAHAR" 0,00 0,30 96199,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

05.12.17	13:01 MD14AGIb1008 bC	"MOLDOVA-AGROINDbANK"	SA 1575,00 65 102375,00 Vinzare	Cumparare																													 1037634 0,01 200,00
07.12.17	10:35 MD14bARD1000 IM	Fabrica	de	Vinuri	"VINARIA	bARDAR"	SA 75,00 5991 449325,00 Oferta	publica	pe	piata	secundara						 156699 3,82 35,00
07.12.17	12:46 MD14bFCM1001 SA	"bANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 215,00 2635 566525,00 Licitatie	cu	strigare	pachet	unic 1315442 0,20 100,00

Total 8691 1118225,00

08.12.17	11:40 MD14PETE1007 SA	"PESTE" 400,00 335 134000,00 Licitatie	cu	strigare	pachet	unic 4180 8,01 10,00
Total 335 134000,00

(Perioada 4-12 decembrie 2017)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

statistici  /  с татис тика

Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF  
la data de 13.12.2017
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În atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»

Consiliului societăţii anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor la data 
de 29.12.2017 pe adresa: str. 31 August, 
6, mun. Bălţi. Adunarea se va începe la 
ora 11 şi 15 minute. Înregistrarea partici-

panţilor: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

OrDINeA De zI:
1.		 Cu	privire	la	încheierea	unor	tranzacţii.
2.		 Cu	privire	 la	acordarea	 împuternicirilor	 la	

semnarea	tranzacţiilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
11.12.2017.	Cu	materialele	ordinei	de	zi	acţio-
narii	pot	lua	cunoştinţă	în	zilеle	de	lucru,	înce-
pînd	cu	19.12.2017	de	la	orele	10	pînă	la	16	
pe	adresa:	str.	31	August,	6,	mun.	bălţi.
Pentru	înregistrare	acţionarii	vor	prezenta	bu-

letinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	–	şi	pro-
cura	întocmită	conform	prevederile	legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231)80149.
Directorul General

„Pielart” S.A.
DECIZIA adunării generale extraor-
dinre a acţionarilor „Pielart” S.A. ce 
a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
14.11.2017, cvorum 90,30%, pe adre-
sa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

Au FOsT AprObATe prIN vOT uNANIM 
uRmătoARele chestIunI:

1.  Pe marginea primei chestiuni din ordi-
nea de zi:

1.1	 Se	 aprobă	 decizia	 privind	 majorarea	 capi-
talului	social	al	„Pielart	S.A.	prin	convertirea	
datoriilor	şi	dacă	va	fi	aporturilor	băneşti/ne-
băneşti	 în	 emisiunea	 suplimentară	 închisă	
de	acţiuni	ordinare	nominative,	de	clasa	I	cu	
valoarea	nominală	de	40	lei	în	număr	de	200	
000	acţiuni	şi	în	volum	de	8	000	000	MDL

1.2	 Se	aprobă	preţul	de	plasare	al	unei	acţiuni	
–	40	lei.

1.3	 Se	 împuterniceşte	 directorul	 general	 al	
societăţii	 să	 perfecteze,	 în	 baza	 cererilor	
depuse	 de	 acţionarii	 societăţii,	 lista	 sub-
scriitorilor	 la	 acţiunile	 emisiunii	 suplimen-
tare,	 conform	 listei	 acţionarilor	 la	 data	
desfăşurării	adunării	generale.

1.4	 Se	 stabileşte	 termenul	 de	 depunere,	 la	
organul	executiv,	a	cererilor	de	subscriere	
pentru	satisfacerea	dreptului	de	preemţiu-
ne	până	 la	28	decembrie	2017,	 termenul	
de	 achitare	 aporturi	 băneşti/nebăneşti	
până	la	29	decembrie	2017.

2.  Pe marginea chestiunii a doua din ordi-
nea de zi:

2.1	Se	 împuterniceşte	 Consiliul	 Societăţii	 să	
aprobe	darea	de	seamă	privind	rezultatele	
emisiunii	V	suplimentare	închise	de	acţiuni	
ordinare	 nominative	 ale	 “Pielart”	 S.A.,	 să	
califice	 emisiunea	 efectuată	 sau	 neefectu-
ată,	 să	 aprobe	 lista	 finală	 a	 subscriitorilor	
acţiunilor	 emisiunii	 V,	 şi	 în	 dependenţă	 de	
rezultatele	subscrierii	să	modifice	statutul	în	
partea	ce	ţine	de	mărimea	capitalului	social.

3.  Pe marginea chestiunii a treia din ordi-
nea de zi:

3.1	Se	aprobă	proiectul	modificărilor	la	Statutul	
Societăţii,	propus	de	Consiliul	Societăţii.

4.  Pe marginea chestiunii a patra din ordi-
nea de zi:

4.1	După	perfectarea	procesului	verbal	al	adu-
nării	generale	a	acţionarilor	Societăţii,	sem-
năturile	Preşedintelui	şi	a	secretarului	adu-
nării	vor	fi	autentificate	de	membrii	Comisiei	
de	cenzori,	aflaţi	în	exerciţiul	funcţiunii.

Organul executiv

În atenţia acţionarilor 
S.A. «GRETRAF»

Din iniţiativa consiliului societăţii se 
convoacă adunarea generală extraor-

dinară a acţionarilor S.A. «GRETRAF», 
care va fi petrecută la data 28/12/2017 
cu începere de la ora 11 şi 15 minute, 
pe adresa or. Otaci, str. Voitovici, 21 
А (în sediul societăţii). Înregistrarea 

participanţilor de la ora 10 pînă la ora 11.

oRdIneA de zI A AdunăRII:
Adoptarea	hotărîrii	de	reorganizare	a	S.A.	1.	
«GRETRAF»	 prin	 dezmembrare	 (separa-
re)	S.A.	şi	transmiterea	bunurilor	separate	
către	S.A.	“TEZEu-LuX”.
Aprobarea	proiectului	de	reorganizare,	ra-2.	
portului	de	evaluare	a	bunurilor,	bilanţului	
de	repartiţie	şi	actelor	de	transmitere.
Cu	privire	la	anularea	acţiunilor	de	tezaur,	3.	
care	vor	apărea	în	rezultatul	reorganizării	
SA	«GRETRAF»	cu	reducerea	capitalului	
social	al	societăţii.
Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	la	4.	
statutul	S.A.	«GRETRAF».
Cu	privire	la	acordarea	împuternicirilor.5.	

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunare,	va	fi	întocmită	la	data	12.12.2017.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	a	adunării	

acţionarii	pot	face	cunoştinţă	începînd	cu	data	
17.12.2017	 în	zilele	 lucrătoare	de	 la	ora	9	şi	
pînă	la	ora	16	pe	adresa:	or.	Otaci,	str.	Voito-
vici,	21	А	(în	sediul	societăţii).	Acţionarii,	care	
se	vor	prezenta	pentru	participare	la	adunare,	
urmează	să	dispună	de	documentul	de	identi-
tate,	iar	reprezentanţii	suplimentar	şi	de	procu-
ră,	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţie.

Întreprinderea Mixtă Fabrica de vinuri „vINăRIA BARDAR” S. A
AvIz pRIvInd RezultAtele ofeRteI de pReluARe benevolă  

A AcŢIunIloR emItentuluI
Data notificării: 	 11.12.2017;
Tipul ofertei de preluare: benevolă;
Perioada de derulare a ofertei de preluare: 15/11/2017-04/12/2017;
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare: Nr.	49/5	

din	06/11/2017,	publicată	în	MO	390-395	din	10/11/2017;
Datele de identificare ale Ofertantului: „bionica	Marc”	S.R.L.,	cu	sediul	pe	adresa	MD	–	6811,	

s.	bardar,	rn.	Ialoveni,	Republica	Moldova,	administrator	Duca	boris;
West	Circle	Limited,	cu	sediul	pe	adresa	Commonwealth	Trust	Limited	Drake	Chambers	P.	O.	

box	3321,	Road	Town,	Tortola,	british	Virgin	Islands,	administrator	Gheorghe	Silii;
Datele de identificare ale persoanelor care acţionează în mod concertat cu Ofertantul:
Vinorum	Holdings	Limited,	cu	sediul	pe	adresa	Suite	2b,	Mansion	House,	143	Main	Street,	Gi-

braltar,	administrator	Marcel	Grăjdieru;
Datele de identificare a Emitentului valorilor mobiliare care au făcut obiectul ofertei de 

preluare: Societatea	pe	acţiuni	Întreprinderea	Mixtă	Fabrica	de	vinuri	„Vinăria-	bardar”	S.	A,	IDNO	
1002601000626,	cu	sediul	pe	adresa	MD-6811,	str.	uzinelor,	3,	s.	bardar,	rn.	Ialoveni,	Republica	
Moldova,	administrator	Duca	Mihail;

Deţinerea de valori mobiliare a Ofertantului anterior iniţierii ofertei de preluare, precum şi 
procentul reprezentat de acesta: 90	445	acţiuni,	ce	constituie	57,72%	din	acţiunile	cu	drept	de	
vot	plasate;

Deţinerea de valori mobiliare a persoanelor cu care Ofertantul acţionează în mod concer-
tat anterior iniţierii ofertei de preluare, precum şi procentul reprezentat de acesta: 44	864	
acţiuni,	ce	constituie	28,631%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate;

Datele de identificare ale Intermediarului ofertei: Societatea	de	investiţii	Cb„DAAC	Invest”	SA,	
IDNO	1003600091448,	cu	sediul	pe	adresa	MD-2069,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10,	of.	14,	
Licenţă	de	activitate	CNPF	nr.	000808	din	11.02.2015,	telefon/fax	0	22	74	15	72,0	22	50	83	51,	
email-	invest@daac.md,	administrator	Oleg	Guşcin.

Locul de derulare a ofertei de preluare (identificarea pieţei reglementate): “bursa	de	Valori	
a	Moldovei”	S.A.;

Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare, precum şi procentul 
reprezentat de acestea din numărul total de valori mobiliare din aceeaşi clasă: 15	450	acţiuni	
ordinare	nominative	de	clasa	I,	emise	de	Emitent,	cod	ISIN	MD14bARD1000,	ce	constituie	9,86%	
din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate	de	Emitent;

Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei: 75	lei/acţiune;
Numărul de valori mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate în cadrul ofertei de 

preluare, precum şi procentul reprezentat de acestea din numărul total de valori mobiliare din 
aceeaşi clasă: 5991	acţiuni,	ce	constituie	3,82%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate	de	Emitent;

Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate în cadrul ofertei de preluare: 
449	325	lei;

Deţinerea de valori mobiliare ale ofertantului şi a persoanelor cu care acesta acţionează 
în mod concertat, separat pe fiecare persoană şi cumulativ, în valoare absolută şi relativă, 
după derularea ofertei de preluare:
Ofertantul:
bionica	Marc	SRL	–	58	950	acţiuni,	ce	constituie	37,62%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate	de	

Emitent;
West	Circle	Limited	–	37	486	 ce	 constituie	23,922%	din	acţiunile	 cu	drept	 de	 vot	 plasate	de	

Emitent;
Persoana	cu	care	Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	–	44	864	acţiuni,	ce	constituie	28,631%	

din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate;
Cumulativ	–	141	300	acţiuni,	ce	constituie	90,173%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate;
Drepturile Ofertantului: Ofertantul	împreună	cu	persoanele	concertate	după	derularea	ofertei	

de	preluare	deţin	mai	mult	de	90%,	astfel	doresc	să	iniţieeze	procedura	de	retragere	obligătorie	a	
acţionarilor	în	conformitate	cu	prevederile	din	art.	30	al	Legii	171	din	11.07.2012	privind	piaţa	de	
capital.

Drepturile acţionarilor: Acţionarii	Întreprinderea	Mixtă	Fabrica	de	vinuri	„Vinăria-	bardar”	S.	A	
sînt	în	drept	să	adreseze	Ofertantului	cerere	de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	trei	luni	de	
la	expirarea	duratei	ofertei	de	preluare;

Perioada în care alţi acţionari ai Întreprinderii Mixte Fabrica de vinuri „vinăria- Bardar” SA sînt 
în drept să adreseze Ofertantului cerere de achiziţionare obligatorie: 05.12.2017-04.03.2017;

Preţul la care se va efectua achiziţionarea obligatorie a valorilor mobiliare: 75	lei/acţiune;
Locul la care se vor recepţiona cererile de achiziţionare obligatorie: oficiul	Intermediarului	

pe	adresa:	MD-2069,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10,	of.	14,	telefon	de	contact	0	22	74	15	72,	 
0	22	50	83	51;

Modul şi termenul de efectuare a plăţilor pentru achiziţionarea valorilor mobiliare: Ofertan-
tul	efectuează	plăţile	pentru	achiziţionarea	valorilor	mobiliare	în	termen	de	cel	mult	2	săptămîni	de	
la	data	depunerii	de	către	deţinătorul	de	valori	mobiliare	a	cererii	de	achiziţionare	obligatorie,	în	
forma	aleasă	de	către	Vînzător.

sI cb dAAc Invest sA
director oleg Guşcin

„TEBAS” SA
eXtRAs dIn pRoces-veRbAl №36 Al ŞedInŢeI consIlIuluI sA „tebAs”

11	decembrie,	anul	2017
Şedinţa are loc la sediul „TEBAS” SA pe adresa: Republica Moldova, str. Alba Iulia, 75

consIlIul A hotăRât:
1.	 Se	 acceptă	 încheierea	 contractului,	 privind	 transmiterea	 în	 ipotecă	băncii,	 întru	 asigurarea	

rambursării	produsului	creditar	solicitat	de	către	FPC	„MGM”	SRL	indicat	în	pct.	1	al	prezentei	
hotărâri,	 inclusiv	celor	contractate	până	în	prezent,	achitării	dobînzii	şi	altor	plăţi	aferente	a	
bunurilor	imobile,	care	aparţin	cu	drept	de	proprietate	Societăţii,	la	valoarea	totală	de	ipotecă	
în	mărime	de	18	500	000	(optsprezece	milioane)	MDL,	inclusiv:

	 –	asupra	bunului	imobil	cu	Nr.	cadastral	0100.510.103.06.056	cu	suprafaţa	totală	de	1618,2	
m.p.	la	valoarea	totală	de	ipotecă	în	suma	de	18	500	000	(optsprezece	milioane)	MDL,	situat	
pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Alba	Iulia	75,	et.	1.,	care	aparţine	FPC	„Tebas”	S.A.

2.		 Se	acceptă	încheierea	contractului	de	fidejusiune	între	„Tebas”	S.A.	şi	bC	„Moldova	Agroind-
bank”	SA	întru	asigurarea	creditului	soliciat	de	FPC	„MGM”	SRL,	precum	şi	a	dobînzii	şi	altor	
plăţi	aferente	creditului

3.		 Cu	privire	la	a	treia	întrebare	s-a	hotărît	următoarele:
	 Se	împuterniceşte	administratorul/directorul	Societăţii	dl	Moşcovici	Mihail	cu	dreptul	de	a	sem-

na	cu	banca	contractul	de	ipoteca,	fidejusiune,	mandat	şi	alte	documente	legate	de	valorifica-
rea	creditului	de	FPC	„MGM”	SRL.

„TEBAS” SA
eXtRAs dIn pRoces-veRbAl №36  

Al ŞedInŢeI consIlIuluI sA „tebAs”
08	decembrie,	anul	2017

consIlIul A hotăRât:
1. Cu privire la prima întrebare s-a hotărât 

următoarele:
De	a	înlocui	incăperile	gajate	cu	Nr	cadastra-

le	 0100510103.06.038,	 0100510103.06.041,	
0100510103.06.052,	 0100510103.06.053,	
0100510103.06.054	 şi	 0100510103.06.055	
pe	 incăperile	 nou	 formate	 cu	 Nr.	 cadastrale	
0100510103.06.053	cu	suprafaţa	2360,7	m.p.	
şi	 0100510103.06.056,	 cu	 suprafaţa	 2149,9	
m.p.	 situate	 pe	 adresa	 Alba	 Iulia,	 75,	 mun.	
Chişinău	pentru	asigurarea	creditelor	existen-
te,	 şi	 anume:	 contractului	 de	 credit	 nr.	 6802	
din	13.08.2106	în	suma	de	700000,00	(şapte	
sute	mii,	00)	Euro	şi	contractului	de	credit	nr.	
7539	din	20.02.2107	 în	suma	de	200	000,00	
(două	sute	mii,	00)	Euro	obţinute	de	către	FPC	
“MGM”	S.R.L.	cu	destinaţia	–	completarea	mij-
loacelor	circulante.
De	 constituit	 ipoteca	 asupra	 căilor	 de	 ac-

ces	 spre	 bunurile	 mobile	 cu	 Nr.	 cadastrale	
0100510103.06.053	cu	suprafaţa	2360,7	m.p.	
şi	 0100510103.06.056,	 cu	 suprafaţa	 2149,9	
m.p.	 situate	 pe	 adresa	 Alba	 Iulia,	 75,	 mun.	
Chişinău
2.  Cu privire la a doua întrebare s-a hotărît 

următoarele:
De	a	încheiea	acord	adiţional	nr.	2	la	contract	

de	ipoteca	ulterioară	Nr	1587	din	14.08.2015	
cu	bC	“Eximbank-Gruppo	Veneto	banca”	S.A.,	
fil.	22,	in	scopul	garantării	rambursării	credite-
lor	existente,	şi	anume:	contractului	de	credit	
nr.	6802	din	13.08.2106	în	suma	de	700000,00	
(şapte	 sute	 mii,	 00)	 Euro	 şi	 contractului	 de	
credit	nr.	7539	din	20.02.2107	în	suma	de	200	
000,00	 (două	 sute	mii,	 00)	 Euro	 obţinute	 de	
către	FPC	“MGM”	S.R.L.	cu	destinaţia	–	com-
pletarea	mijloacelor	circulante
3.  Cu privire la a treia întrebare s-a hotărît 

următoarele:
A	împuternici	cu	dreptul	de	a	semna	acordul	

adiţional	nr.	2	la	contract	de	ipoteca	ulterioară	
Nr	 1587	 din	 14.08.2015	 cu	 bC	 “Eximbank-
Gruppo	Veneto	banca”	S.A.,	fil.	22	şi	altor	do-
cumente	solicitate	de	bancă	pe	Dl.	Moşcovici	
M.	–	Director	„Tebas”	S.A.
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Stimaţi acţionari SA „ARTIMA”
La data de 30 noiembrie 2017 a avut 

loc Adunarea Generală ordinară 
anuală a acţionarilor „ARTIMA” SA. 

Cvorumul Adunării a constituit 80.5%.

Au FOsT ADOpTATe  
uRmătoARele decIzII:

1.		 S-a	aprobat	“Raportul	economico-financiar	
al	Societăţii	pentru	anul	2016”.

2.		 S-a	aprobat	“Raportul	Consiliului	Societăţii”.
3.		 S-a	aprobat	“Raportul	Comisiei	de	cenzori”.
4.		 S-au	 aprobat	 “Direcţiile	 prioritate	 de	 dez-

voltare	a	Societăţii	în	anul	2017”.
5.		 S-a	 aprobat	 “Repartizarea	 pierderilor	 ne	

acoperite	 ale	 anului	 2016	 din	Alte	 rezer-
ve	 formate	din	evaluarea	mijloacelor	 fixe	
pană	la	30.09.1997”

6.		 S-a	aprobat	“Normativele	de	repartizare	a	
profitului	obţinut	în	anul	2017”

7.		 S-a	 aprobat	 “Alegerea	 membrilor	 Consi-
liului	 Societăţii	 şi	 stabilirea	 cuantumului	
remuneraţiei	membrilor	consiliului”.

8.		 S-a	 aprobat	 „Alegerea	 Comisiei	 de	 cen-
zori	şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei	
membrilor	Comisiei	de	cenzori”.

9.		 S-au	aprobat	“Modificările	şi	complectările	
Statutului	Societăţii”.

10.		S-a	 aprobat	 „Autentificarea	 semnăturilor	
pe	procesul	–	verbal	al	Adunării	Generale	
ordinare	anuale	a	acţionarilor”.

Societatea pe acţiuni “Răut”
comunică acţionarilor societăţii des-
pre decizia luată de Consiliul societii 
privind convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 16 ianuarie 2017 
pe adresa mun. Bălţi, str. Decebal, 13 în 
incinta sălii de şedinţă (et. 6 al blocului 
administrativ al societăţii). Înregistrarea 
acţionarilor – de la ora 9-30 pînă la ora 
10-50. Începutul adunării – ora 11-00.

OrDINeA De zI:
1.		 Încetarea	 înainte	 de	 termen	 a	 împuterni-

cirilor	membrilor	consiliului	SA	“Răut”,	ale-
gerea	 noii	 componenţe	 a	 consiliului	 soci-
etăţii	şi	stabilirea	cuantumului	remunerării	
muncii	acestora.

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adu-
nare	întocmită	la	data	de	18	decembrie	2017.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 ur-

mează	să	prezinte	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	 acestora	 şi	 procura	 perfectată	
în	modul	stabilit	de	lege.
Cu	materialele	privind	ordinea	de	zi	a	adunării	

acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	începînd	cu	5	ianu-
arie	2018	în	incinta	secţiei	de	cadre	a	societăţii	
pe	adresa	–	mun.	bălţi,	str.	Decebal,	13	în	zilele	
lucrătoare	de	la	ora	9-00	pînă	la	ora	15-00.

Informaţii la telefon: (231)2-30-90, 2-11-46.
Anunţul publicat în ziarul „Capital Market” nr. 

49 (721) din 06.12.2017 (pag.7) se anuleaza.

Compania „Intact Asigurări 
Generale” SA

anunţă despre hotărârea primită 
la Şedinţa extraordinară a con-
siliul societăţii din 11.12.2017.
De	 constatat	 Emisiunea	 suplimentară	 a	1.	
II-a	 a	 acţiunilor	 Companiei	 “Intact	 Asigu-
rări	Generale”	SA	ca	fiind	efectuată;
De	aprobat	Darea	de	seamă	privind	rezul-2.	
tatele	emisiunii	suplimentare	a	acţiunilor;
De	aprobat	Lista	subscriitorilor	la	acţiunile	3.	
plasate	 conform	 Hotărârii	 Adunării	 Ge-
nerale	 Extraordinare	 a	 acţionarilor	 Com-
paniei	 “Intact	Asigurări	Generale”	 SA	 din	
05.12.2017
Modificarea	 şi	 completarea	Statutului	 So-4.	
cietăţii.	La	Capitolul	II	din	Statutul	Societă-
ţii	aliniatul	1	se	modifică	şi	va	avea	urmă-
torul	conţinut:	“Capitalul	social	al	Societăţii	
constituie	18.700.000,00	(optsprezece	mi-
lioane	şapte	sute	mii)	lei	şi	este	împărţit	în	
18.700.000	acţiuni	ordinare	nominative,	cu	
valoarea	nominală	de	1(unu)	MDL,	fiecare	
de	clasa	I,	cu	drept	de	vot,	drept	de	a	primi	
dividende	şi	o	parte	din	bunurile	Societăţii	
în	caz	de	lichidare”.

Spre atenţia acţionarilor “vINUL CODRILOR” SA
AvIz pRIvInd RezultAtele ofeRteI de pReluARe benevole   

pRIvInd pRocuRAReA AcŢIunIloR “vInul codRIloR” sA
Data notificării: 13.12.2017
Tipul ofertei de preluare: benevolă
Perioada de derulare a ofertei de preluare: 40	zile	calendaristice,	cuprinse	între	01	noiembrie	

2017	pînă	la	data	de	10	decembrie	2017
Numărul şi data Hotărîrii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare cu privire la aproba-

rea prospectului ofertei de preluare benevole: Nr.	47/2	din	23.10.2017	 (MO	nr.	371-382	din	
27.10.2017)

Identificarea ofertantului: S.C.	 „DuCATES	GRuP”	S.R.L.	 (numărul	 de	 identificare	 de	 stat	 –	
codul	fiscal	1006606005831	din	23.08.2006),	adresa	juridică:	MD	–	5810,	s.	budăi,	r-l	Teleneşti,	
Republica	Moldova

Identificarea Emitentului: “VINuL	CODRILOR”	SA	(adresa:	MD–3541,	str.	ştefan	cel	Mare,	4,	
s.	Peresecina,	r-l	Orhei,	RM,	numărul	de	identificare	de	stat	–	codul	fiscal	11002606000425	din	
13.06.1997,	cod	ISIN:	MD14VCOD1007)	care	are	ca	domeniu	de	activitate:	Fabricarea	băuturilor	
alcoolice	distilate;	Fabricarea	vinului

Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi persoanele cu care 
acţionează în mod concertat: ofertantul	deţinea	427	077	acţiuni	ordinare	nominative	de	o	singură	
clasa	cu	drept	de	vot,	codul	ISIN	MD14VCOD1007,	ceea	ce	constituie	89,3323%	în	numărul	total	
de	acţiuni	cu	drept	de	vot	emise;	persoanele	cu	care	acţionează	în	mod	concertat	nu	au	deţinut	
acţiuni	ordinare	nominative	de	o	singură	clasa	cu	drept	de	vot,	codul	ISIN	MD14VCOD1007.

Identificarea intermediarului, care a deservit oferta de preluare:
Societatea	de	Valori	Mobiliare	“IuVENTuS	–	DS”	SA	(adresa:	MD-2001,	bd.	ştefan	cel	Mare,	65	

of.	710,	IDNO:	1003600064734,	tel.	+	373	22	27	00	35),	titulara	licenţei	CNPF000812	eliberată	de	
Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	la	25.02.2015

Locul de derulare al ofertei: piaţa	reglementată	–	oferta	a	fost	înregistrată	la	data	de	13.12.2017	
cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	pieţei	reglementate	administrat	de	către	bursa	de	Valori	a	Mol-
dovei	S.A.

Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare: 51	000	(cicnizeci	şi	
una	mii)	acţiuni	ordinare	nominative	emise	de	“VINuL	CODRILOR”	SA	ceea	ce	constituie	10,6677%	
în	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	emise.

Preţul propus pentru o acţiune, care constituie obiectul ofertei: 23,19	lei	(douăzeci	şi	trei	
lei	19	bani)	MDL

Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate:
25	461	(douăzeci	şi	cinci	mii	patru	sute	şaizeci	şi	una)	acţiuni	ordinare	nominative	emise	de	“VI-

NuL	CODRILOR”	SA	ceea	ce	constituie	5,3257%	în	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	emise.
Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate: 590	440,59	MDL
Deţinerea de valori mobiliare ale Ofertantului şi persoanelor cu care acţionează în mod 

concertat: ofertantul	va	deţine	452	538	acţiuni	ordinare	nominative	de	o	singură	clasa	cu	drept	de	
vot,	codul	ISIN	MD14VCOD1007,	ceea	ce	constituie	94,658%	în	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	emise;	persoanele	cu	care	acţionează	în	mod	concertat	nu	deţin	acţiuni	ordinare	nominative	
de	o	singură	clasa	cu	drept	de	vot,	codul	ISIN	MD14VCOD1007.

urmare	a	Ofertei	de	preluare	deţinătorii	de	acţiuni	SA	“VINuL	CODRILOR”	sunt	în	drept	să	adre-
seze	Ofertantului	cerere	de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	
duratei	ofertei	de	preluare.
Perioada	în	care	deţinătorii	de	acţiuni	a	SA	“VINuL	CODRILOR”	sunt	în	drept	să	adreseze	Ofer-

tantului	cererea	de	achiziţionare	obligatorie	este	cuprinsă	între	11.12.2017	şi	11.03.2018.
Preţul	la	care	Ofertantul	va	achiziona	obligatoriu	acţiunile	SA	“VINuL	CODRILOR”	este	de	23,19	

lei	(douăzeci	şi	trei	lei	19	bani)	lei	per	acţiune.
Deţinătorii	de	acţiuni	a	SA	“VINuL	CODRILOR”	vor	putea	depune	cererile	de	achiziţionare	obli-

gatorie	la	sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa:	MD–3541,	str.	ştefan	cel	Mare,	4,	s.	Peresecina,	
r-l	Orhei,	RM,	număr	de	telefon:	(+373	235)47	4	63,	în	perioada	11.12.2017	–	11.03.2018,	în	zilele	
de	lucru	între	orele	10.00-16.00.
Ofertantul	va	plăti	 contravaloarea	acţiunilor	prin	virament	bancar,	 la	contul	prezentat	de	către	

vînzător	sau	în	numerar	la	sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa:	MD–3541,	str.	ştefan	cel	Mare,	
4,	s.	Peresecina,	r-l	Orhei,	RM,	în	termen	de	max.	2	săptămâni	de	la	data	înregistrării	cererii	acţio-
narului	SA	“VINuL	CODRILOR”	de	achiziţionare	obligatorie	a	valorilor	mobiliare.

ofertant: s.c. „ducAtes GRup” s.R.l.  
(numărul de identificare de stat – codul fiscal 1006606005831)

Intermediar: societatea de valori mobiliare “Iuventus – ds” sA

Compania de Asigurări “Moldova-Astrovaz” SA
În legătură cu faptul că Adunarea generală extraordinară a acţionarilor convocată pentru 
data de 24 octombrie 2017 orele 10.00 nu a avut loc din motivul lipsei cvorumului nece-
sar, CA „Moldova-Astrovaz” SA anunţă acţionarii despre convocarea Adunării Generale 
extraordinare repetate a Acţionarilor în conformitate cu Decizia Organului Executiv al 
Societăţii din 02 noiembrie 2017 care se va ţine la data de 15 decembrie 2017 cu pre-

zenţa acţionarilor. Adunarea se va petrece pe adresa: mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42.
OrDINeA De zI:

Cu	privire	la	conformarea	prevederilor	amendamentelor	operate	la	art.	22	alin.	(1)	din	Legea	nr.	1.	
407	din	21.12.2006	cu	privire	la	asigurări;
Diverse.2.	

Înregistrarea	acţionarilor	09.00-09.45.	Începutul	Adunării	10.00.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adunarea	repetată	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	

din	09.10.2017.
Înregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	la	Adunarea	generală	repetată	se	va	efectua	în	baza	

buletinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	deţinătorilor	nominali	–	în	baza	actului	legislativ,	
procurii,	contractului	sau	a	actului	administrativ.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	începînd	cu	data	de	11.12.2017	

la	sediul	Societăţii,	între	orele	9.00-18.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.
telefon de contact: 0 (22)24-17-16.

Уважаемый Акционер АО «Фэураш»!
Совет АО «Фэураш» извещает о созыве внеочередного общего собра-
ния акционеров на 13 января 2018 г. по адресу: г. Кахул, ул. Дунэрий 17.

повесткА дня
Решение	на	получение	кредита1.	

Начало	регистрации:	9-00	часов.	Начало	собрания:	10-00	часов.
Список	 акционеров	 общества	 с	 правом	 участия	 составлен	 по	 состоянию	на	 13	 декабря	

2017	г.	С	материалами	к	повестке	дня	акционеры	могут	ознакомиться,	начиная	с	13	декабря	
2017	г.	по	адресу	г.	Кахул,	ул.	Дунэрий	17.

Уважаемые акционеры 
S.A. “PILOT”

Руководство компании S.A. “PILOT” 
информирует о том, что 29 ноября 

2017 года состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров.

БылИ рАссмотрены вопросы 
повесткИ дня:

рассмотрены	 и	 утверждены	 отчеты	 за	•	
2016	год;	
утверждены	директивы	развития	Обще-•	
ства	на	2017	год;	
состоялись	 выборы	 Совета	 Общества,	•	
Ревизионной	 комиссии	 и	 исполнитель-
ного	органа	Общества	–	директора;	
внесены	изменения	в	Уставе	Общества.•	

конт. тел. 022-44-73-16

S.A. „Tutun-CTC”
informează acţionarii că Consiliul 

societăţii a decis convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, pentru 

data de 18.01.2018, ora 10.00,

cu uRmătoAReA oRdIne de zI:
1.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii,	

rezervei	Consiliului	şi	stabilirea	cuantumul	
retribuţiei	muncii	lor

2.		 Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori,	
rezervei	Comisiei	 de	 cenzori	 şi	 stabilirea	
cuantumul	retribuţiei	muncii	lor

Locul	 ţinerii	 adunării:	 str.	 Ismail,	 116,	 mun.	
Chişinău	(sediul	S.A.	„Tutun-CTC”).
Înregistrarea	 participanţilor:	 08:30	 –	 09:30,	

18.01.2018.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	extra-
ordinare	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	adunării,	
între	orele	11.00	–	12.00,	la	sediul	societăţii,	str.	
Ismail,	116,	mun.	Chişinău.	Tel.	022-570-817.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	se	va	întocmi	la	data	de	
24	decembrie	2017.

Spre atenţia acţionarilor 
“TRACOM” SA

Managementul “TRACOM” SA Vă anunţă 
că Consiliul Societăţii a luat decizia despre 

convocarea Adunării Generale extraor-
dinare a acţionarilor, care va avea loc pe 
data de 17 ianuarie 2018, orele 10.00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Columna, 170, 

în incinta “TRACOM” SA, cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării la orele 
09.00. Sfârşitul înregistrării la orele 9.45.

oRdIneA dе zI:
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-1.	
rilor	membrilor	Consiliului	“TRACOM”	SA,	
alegerea	 noii	 componenţe	 a	 Consiliului	
Societăţii	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 remu-
nerării	muncii	acestora.
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-2.	
rilor	membrilor	Comisiei	de	Cenzori	“TRA-
COM”	 SA,	 alegerea	 noii	 componenţe	 a	
Comisiei	de	Cenzori	Societăţii	şi	stabilirea	
cuantumului	remunerării	muncii	acestora.

Lista	 acţionarilor,	 cu	 drept	 de	 vot	 la	 Adu-
narea	 Generală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	
“TRACOM”	 SA	 este	 întocmită	 la	 data	 de	 11	
decembrie	2017.
Cu	 materialele	 ce	 ţin	 de	 ordinea	 de	 zi	 a	

Adunării	Generale	extraordinare	se	poate	lua	
cunoştinţă	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Co-
lumna,	170,	de	la	9	ianuarie	2018,	orele	9.00	
–	16.00,	întrerupere	de	la	12.00	până	la	13.00.
Pentru	 participare	 la	 Adunarea	 Generală	

extraordinară,	 acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	
buletine	de	identitate,	sau	alte	documente	de	
confirmare	 a	 identităţii,	 iar	 reprezentanţii	 lor	
sau	custozii	acţiunilor	–	cu	mandate	de	partici-
pare,	perfectate	în	ordinea	stabilită.

telefoane de contact: 022 301801;
022 301815.
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Обозреватель финансового рынка

Дороги –  
наше всё…

Европейцы увеличивают 
наш экспорт в Российскую 
Федерацию

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Курс валют 
на 13.12.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.2774
EUR 1 20.3450
UAH 1 0.6363
RON 1 4.3890
RUB 1 0.2935

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

объявление
Редакция газеты Capital 

Market проводит тендер 
по отбору аудиторской 
компании для проведе-
ния аудита издания. За-
явки принимаются до 14 
декабря 2017 г.

Контактный  
телефон:  

022 22 77 58

объявление
Редакция газеты Capital 

Market проводит тендер 
на предоставление типо-
графских услуг. Заявки от 
типографий принимаются 
до 14 декабря 2017 г.

Контактный  
телефон:  

022 22 77 58

Молдова подтвердила 
поддержку деятельности 
Всемирной торговой 
организации (ВТО) и 
многосторонней торговой 
системы. Как передает 
агентство «ИНФОТАГ», об 
этом говорится в совместном 
заявлении, с которым 
выступили накануне XI 
Министерской конференции 
ВТО в Буэнос-Айресе 
представители 44 стран – 
членов организации, в том 
числе вице-премьер РМ 
Октавиан Калмык.

В документе подчеркивается 
«поддержка ВТО и ведущая роль 
многосторонней торговой систе-
мы, основанной на ее правилах».

«Мы, министры из 44 развиваю-
щихся и развитых членов, которые 
активно поддерживают много-
стороннюю торговую систему, 
обеспокоены тем, что перед Все-
мирной торговой организацией 
стоят проблемы. Мы подтвержда-
ем принципы и цели, изложенные 
в Марракешском соглашении об 
учреждении ВТО и о центрально-
сти многосторонней торговой си-
стемы, основанной на правилах», 
– отметили авторы заявления.

Они высоко отозвались о пра-
вилах ВТО, которые «способство-
вали развитию международной 
торговли, содействовали мирно-
му разрешению торговых споров, 
служили развитию глобальной 
экономики и были оплотом про-
тив протекционизма».

Молдова подтвердила 
поддержку ВТО и многосторонней 
торговой системы

Октавиан Калмык заявил на 
открытии конференции, что вне-
дрение деклараций ВТО, а также 
ратификация и внедрение Мол-
довой Соглашения ВТО об упро-
щении торговли, является сви-
детельством для всех партнеров 
об обязательствах, принятых на 

себя властями страны. Он отме-
тил, что республика поддержи-
вает инициативы по содействию 
наращивания инвестиций, под-
черкнув, что для таких малень-
ких стран, как РМ, инвестиции 
играют важную роль для разви-
тия.

Справка «ИНФОТАГ»:
Молдова является членом ВТО 

с 2001 г.
Заявление подписали также 

Аргентина, Австралия, Кана-
да, Китай, Израиль, Казахстан, 
Лихтенштейн, Норвегия, Россия, 
Турция, Украина.
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Решения Национальной  
комиссии по финансовому рынку

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 11 декабря 2017 года,  
был принят ряд решений.

Административный совет НКФР принял решение 
зарегистрировать в Государственном реестре ценных 
бумаг:

– ценные бумаги, согласно отчету о результатах 
дополнительной эмиссии акций Совместного пред-
приятия FARMACO SA на сумму 20 457 596 леев в 
количестве 552 908 простых именных акций номи-
нальной стоимостью 37 леев, за счет конвертирова-
ния кредитных долгов;

– изменение наименования Турецкого предприятия 
FETIH SA на общество с ограниченной ответствен­
ностью NEW HORIZON с изменением номера ISIN 
ценных бумаг;

– исключение и аннулирование ценных бумаг, вы-
пущенных ранее аграрным производственным обще-
ством MALINOVSCOE в количестве 10 600 простых 
именных акций, в результате ликвидации.

В результате невыполнения управляющими OM 
TNS – CREDIT SRL и M.Y.T. SERVICE SRL распоря-
жений НКФР, руководствуясь действующими норма-
тивными актами, Административный совет НКФР 
принял решение приостановить банковские операции 
на текущих и депозитных счетах данных компаний 
до приведения ими деятельности в соответствие с 
требованиями законодательства и сообщить о при-
нятом решении Государственной налоговой службе и 
коммерческим банкам.

В ходе заседания была утверждена Инструкция об 
отчетности ссудо­сберегательных ассоциаций, а так-
же дополнения и изменения в Инструкцию об отчет-
ности микрофинансовых организаций.

Кроме того, были утверждены поправки к Поста-
новлению НКФР №40/4 от 05.08.2016 «Об утвержде-
нии состава комиссий по аттестации специалистов 
профессиональных участников небанковского фи-
нансового рынка».

Административный совет НКФР принял решение 

выдать CA KLASSIKA ASIGURĂRI SA дубликат ли-
цензии на право осуществления деятельности в сфере 
страхования (общее страхование) вместо формуляра 
поврежденной лицензии.

Административный совет НКФР принял решение 
переоформить лицензию CA DONARIS VIENNA IN-
SURANCE GROUP SA на право осуществления дея-
тельности в сфере страхования (общее страхование), 
путем замены приложения к лицензии с включением 
адресов, по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность.

Также были переоформлены лицензии на право 
осуществления посреднической деятельности в 
страховании и перестраховании для брокеров WEB 
BROKER SRL и BEST BROKER SRL, путем замены 
приложений к лицензии с включением и исключе-
нием адресов, по которым осуществляется лицензи-
руемая деятельность и, соответственно, с изменением 
юридического адреса и адреса, по которому осущест-
вляется лицензируемая деятельность.

Принимая во внимание обращение CIA ASITO SA и 
представленные документы, Административный со-
вет НКФР принял решение выдать предварительное 
согласие CIA ASITO SA на снятие денежных средств 
с депозитного счета в долларах США в целях выполне-
ния обязательства по выплате страхового возмещения 
лица, которому был причинен ущерб, и бенефициарам, 
обязательств по покрытию ущерба и по страхованию 
дополнительной пенсии, по суммам при расторжении 
страховых договоров, выполнения других обязательств 
по законным выплатам в результате деятельности 
страховщика, а также для выплат согласно заявке ино-
странной компании. Компания CIA ASITO SA обязана 
информировать НКФР об осуществлении указанных 
выплат с представлением доказательных документов.

Административный совет НКФР принял решение 
одобрить государственную регистрацию изменений, 
внесенных в учредительные документы и данные в 
Государственном реестре юридических лиц компа-
нии MOLDASIG SA в связи с утверждением устава 
данной компании в новой редакции и смены юриди-
ческого адреса.

Подготовил Б. Ерушевски

Парламент РМ принял в первом чтении 
проект Закона о фондах обязательного 
медстрахования на 2018 г. с доходами  
и расходами в сумме 6 млрд 659,03 млн леев
При этом, по сравнению с 2017 г., прогнозируется увеличение 
доходов Фондов обязательного медицинского страхования 
(ФОМС) на 517,4 млн леев (+8,4%), а расходов – на 424,6 млн 
леев (+6,8%).

Трансферты из госбюджета в ФОМС запланированы на уровне 2 млрд 
728,03 млн леев. Взносы обязательного медицинского страхования, рас-
считанные в процентной форме, сохранены на уровне 9% (работодатель 
и работник – по 4,5%). Накопленная сумма от взносов обязательного 
медицинского страхования, как ожидается, в 2018 г. составит 3 млрд 834 
млн леев и увеличится, в сравнении с 2017 г., на 11,2%.

Размер взноса обязательного медицинского страхования в фиксиро-
ванной сумме установлен в 4056 леев на человека (на уровне 2017 г.), с 
сохранением при этом скидок, предусмотренных на 2017 г. Фонд оплаты 
текущих медуслуг (основной фонд) в 2018 г. составит 6 млрд 510,2 млн, 
Резервный фонд обязательного медицинского страхования – 15 млн 
леев, Фонд профилактических мероприятий (предупреждение рисков 
заболевания) – 25 млн леев, Фонд развития и модернизации публич-
ных поставщиков медицинских услуг – 30 млн леев, Фонд управления 
системой обязательного медицинского страхования – 78,8 млн леев. 
Расходы на подпрограмму «Стационарная медицинская помощь», в том 
числе лекарства, оплачиваемые дополнительно пролеченному случаю, 
запланированы на уровне 3,27 млрд леев (+8,2%), подпрограмму «Пер-
вичная медицинская помощь» – 1,97 млрд леев (+4,6% в сравнении с 
2017 г.), подпрограмму «Неотложная догоспитальная медицинская по-
мощь» – 556,6 млн леев, подпрограмму «Специализированная амбула-
торная медицинская помощь» – 453,4 млн леев (+6,1%), подпрограмму 
«Медицинский коммунитарный уход и уход на дому» – 56,77 млн леев 
(+6,1%), подпрограмму «Неотложная догоспитальная медицинская по-
мощь – 556,6 млн леев (+6,1%), подпрограмму «Высокоспециализиро-
ванные медицинские услуги» – 200,4 млн леев (+8,8%), подпрограмму 
«Развитие и модернизация учреждений системы здравоохранения» – 30 
млн леев (+20%), подпрограмму «Национальные и специальные про-
граммы в области здравоохранения» – 25 млн леев (на прежнем уровне), 
подпрограмму «Управление резервным фондом обязательного меди-
цинского страхования» – 15 млн леев.

В Молдове будет резко ограничена реклама 
алкогольной продукции для сокращения 
доступа несовершеннолетних и молодежи  
к крепкому алкоголю
Это предусматривают одобренные Парламентом во втором 
чтении изменения и дополнения в Закон о производстве и 
обороте этилового спирта и алкогольной продукции, а также в 
Закон о рекламе.

Нововведения предусматривают запрет любой формы рекламы, пря-
мой или косвенной, алкогольной продукции, за исключением виноград-
ного вина, в том числе рекламы по радио и телевидению, в печати, в 
кино- и видеопродукции, посредством интернета, с использованием 
телефонных и телеграфных сетей связи, на транспортных средствах и 
посредством почтовых отправлений.

В то же время оговорено, что этот запрет не будет распространяться на 
рекламу алкогольной продукции на радио и телевидении с 23:00 до 6:00, 
в печатных изданиях, за исключением первой и последней обложек или 
страниц печатных материалов, в общественных местах, установленных 
местными органами власти в период проведения национальных и тради-
ционных праздников, специализированных мероприятий в области про-
изводства и оборота алкогольной продукции, в помещениях компаний, 
занимающихся производством или импортом алкогольной продукции, а 
также на прилегающей к ним территории. Кроме того, реклама алкоголя 
будет допустима на официальных сайтах производителей и/или торго-
вых предприятий, реализующих алкогольную продукцию.

Поправки предусматривают, что при этом разрешенная реклама алко-
гольной продукции не должна адресоваться прямо или косвенно несо-
вершеннолетним или вовлекать несовершеннолетних.

Парламент Молдовы ратифицировал 
рамочное соглашение с Северной 
экологической финансовой корпорацией
Документ был подписан в Кишиневе 21 июня 2017 г. и 
предусматривает предоставление Молдове доступа к 
финансовой помощи, в том числе грантам, для повышения 
энергоэффективности в рамках сотрудничества с NEFCO 
(Nordic Environment Finance Corporation).

Ранее вице-премьер, министр экономики и инфраструктуры Октавиан 
Калмык отмечал, что рамочное соглашение с NEFCO совмещено с це-
лями Партнерства Восточной Европы по энергоэффективности и окру-
жающей среде (E5P) и открывает путь для финансирования проектов в 
области энергоэффективности в госсекторе нашей страны.

Финансирование NEFCO будет предоставляться в форме инвестиций, 
кредитов и гарантий приоритетно для тех, кто оказывает благоприятное 
воздействие на окружающую среду.

Октавиан Калмык отметил, что соглашение с NEFCO призвано способ-
ствовать привлечению инвестиций в область энергоэффективности в 
госсекторе Молдовы и создать новые возможности для местных органов 
власти.

InfoMarket

Как ожидается, при этом общий объем доходов 
и расходов бюджета социального страхования 
увеличится на 1 млрд 798,8 млн леев (+10,3%), 
по сравнению с доходами и расходами, 
утвержденными на 2017 г. Их доля в ВВП 
повысится с 11,8 до 12,1%.

В структуре доходов собственные средства госу-
дарственного социального страхования составят 65%, 
а трансферты из госбюджета – 35%. Размер взноса на 
государственное социальное страхование будет со-
хранен на уровне 29% (23% платит работодатель, 6% 
– работник).

Также не изменится тариф взноса на государствен-
ное социальное страхование в размере 22% от фонда 
заработной платы лиц, работающих по индивидуаль-
ному трудовому договору в сфере сельского хозяй-
ства, где 6% будет субсидироваться за счет госбюд-
жета.

Останется прежним расчет взносов работодателя 
на государственное социальное страхование сотруд-
ников гражданской авиации, чья работа подпадает 
под особые условия, в соответствии с тарифом 33% 
и т. д.

Планируется, что трансферты из национального 
публичного бюджета в бюджет обязательного соц-
страхования составят в 2018 г. около 6 млрд 758,5 млн 
леев, что на 10,7% больше утвержденного показателя 
на 2017 г.

При оценке расходов бюджета государственного 
соцстрахования на 2018 г. были учтены: индексация 
пенсий на 6,5% с 1 апреля, повышение социальных 
пособий, в том числе единовременного пособия при 
рождении ребенка т. д.

Бюджетом предусмотрен рост расходов на подпро-
грамму по защите семьи и детей (более чем на 40%), 
на защиту пожилых людей (14%), на защиту людей с 
ограниченными возможностями (около 12%).

Планируется, что средний размер пенсий по возра-
сту в Молдове в 2018 г. после планируемой индекса-
ции на 6,5% составит 1524,18 лея. На выплату пенсий 
из бюджета государственного соцстрахования будет 
выделено 11 млрд 009,2 млн леев (57,2% от общих 
расходов), что на 1,33 млрд леев (13,8%) больше, чем 
в 2017 г. При этом из собственных средств бюджета 
соцстрахования на эти цели предусмотрено 9 млрд 
993,2 млн леев, а из трансфертов госбюджета – 1 млрд 
016 млн леев. Для выплат пенсий по возрасту из соб-
ственных средств бюджета государственного соци-

ального страхования предусмотрено 9 млрд 299,3 млн 
леев, что на 10,4% больше, чем годом ранее. Расходы 
составлены с учетом получения примерно 540931 бе-
нефициарами среднегодовой пенсии в 1524,18 лея, с 
учетом ее индексации на 6,5% с 1 апреля 2018 г., а так-
же с учетом влияния валоризации пенсий, установ-
ленных в 2009 – 2011 гг., начиная с 1 ноября 2017 г.

Оговорено, что для выплат пенсий некоторым ра-
ботникам гражданской авиации предусмотрены 57 
млн 130,3 тыс. леев для 610 бенефициаров, чья сред-
няя пенсия составит 7756,35 лея. Для выплаты пенсий 
депутатам зарезервировано 22 млн 920,9 тыс. леев 
(263 получателя), для членов Правительства – 7 млн 
414,7 тыс. леев (66 получателей), для прокуроров – 17 
млн 771,2 тыс. леев (248 получателей), для публичных 
функционеров – 319 млн 334,8 тыс. леев (7,4 тыс. по-
лучателей), местных избранников – 33 млн 997,5 тыс. 
леев (700 получателей), сотрудников таможни – 581,7 
тыс. леев (13 получателей), для работников культуры 
– 402,3 тыс. леев (27 получателей). Как отмечается, 
для выплаты пенсий судьям будет выделено 58 млн 
104,7 тыс. леев (281 бенефициар; средний размер пен-
сии – 17069,37 лея).

Проект Закона о бюджете государственного со-
циального страхования на 2018 г. был сверстан Пра-
вительством исходя из прогноза роста ВВП на 3%, 
среднегодовой инфляции в 4,3%, средней зарплаты 
по экономике в 6150 леев (+7,9% в сравнении с пред-
ыдущим годом), а также Фонда заработной платы в 
42,6 млрд леев (+7,2% к 2017 г.).

InfoMarket

Парламент РМ принял в первом чтении проект Закона 
о государственном бюджете соцстрахования на 2018 г.  
с доходами и расходами в 19 млрд 312,5 млн леев
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У нас плохие дороги. 
Это неоспоримый 
факт. Конечно, дело 
не стоит на месте, 
отремонтированы десятки 
километров дорожного 
покрытия. Но это 
слишком мало, учитывая 
состояние дорожной 
инфраструктуры.

В 2011 году Молдова заняла 132 
место среди 133 стран в списке 
Глобальной конкурентоспособ-
ности, опубликованном в рамках 
Всемирного экономического фо-
рума. В 2017 году наша страна за-
нимает 128 место в списке из 137 
стран.

Наряду с несколькими экономи-
ческими показателями, в докладе 
есть и глава, посвященная качеству 
дорожной инфраструктуры или 
самих дорог. Качество дорожного 
покрытия оценивалось Всемирным 
экономическим форумом от 1 до 7 
баллов, наивысший балл означает 
«очень хорошо». Наша страна по-
лучила 2,5 балла, в то время Румы-
ния – 2,7 балла. Несмотря на то, что 
многое предстоит еще сделать, что-
бы продвинуться в этом рейтинге, 
Всемирный экономический форум 
отметил, что наша страна демон-
стрирует растущую динамику.

ИНВЕСТИцИИ В ДОРОжНУю 
ИНФРАСТРУКТУРУ СОСТАВяТ 
бОлЕЕ 4 МлРД лЕЕВ

Более 4,16 млрд леев будет ин-
вестировано в 2018 году в ремонт, 
реконструкцию и строительство 
дорог национального и региональ-
ного значения. Это почти в два раза 
больше, чем в 2017 году (2,5 млрд), 
заявил на пресс­конференции 
вице­премьер, министр экономики 
Октавиан Калмык.

«У нас есть 355 млн евро от 
ЕБРР и Евроинвестбанка, ресур-
сы доступны для 17 подписанных 
в 2014 – 2016 годах контрактов, 
которые находятся в процессе 
развертывания. Надеемся, что в 
следующем году большинство из 
них будет выполняться. На реа-
лизацию трех проектов у нас есть 
24 млн евро от ЕС», – сказал Кал-
мык.

В 2018 году планируется про-
вести капитальный ремонт при-
мерно 100 км дорог и текущий 
ремонт 350 км трасс националь-
ного значения, отремонтировать 
10 мостов, сдать в эксплуатацию 
участок трассы Унгены – Ки-
шинев, за исключением одного 
участка с 6,6 км, участки дороги 
Хынчешты – Лэпушна, Комрат – 
Чумай и около 80% шоссе Белцы 
– Скуляны.

По словам О. Калмыка, в 2017 г. 
всего на содержание и строитель-
ство дорог выделено около 2,5 
млрд леев: 1,08 млрд леев – из 
Национального дорожного фон-
да (477 млн леев – на содержание 
дорог); 385 млн леев – местными 
публичными властями первого 
уровня; 350 млн леев – местными 
властями второго уровня; 798 млн 
леев – из средств ЕБРР, ЕИБ и ЕС 
и еще 81 млн леев – от Всемир-
ного банка. При этом из 879 млн 
леев, выделенных партнерами по 
развитию, в 2017 г. были освое-
ны только 500 млн леев. За счет 
общего бюджета (около 2,5 млрд 
леев) в 2017 г. удалось: провести 
капитальный и текущий ремонт 
более 100 км дорог; построить 6 
новых мостов, в процессе строи-
тельства еще 5 мостов; построить 
23 автомобильных павильона; 
установить 8350 дорожных знаков 
и 13,4 тыс. указательных столбов; 
а также нанести разметку на 1470 
км дорог и 1660 пешеходных пе-
реходов.

В сфере дорожной инфраструк-
туры Октавиан Калмык наметил 
две задачи, а именно: создание 
команды, которая будет коорди-
нировать и контролировать поша-
говую реализацию работ по реа-
билитации и строительству дорог, 
и установление приоритетов по 
ремонту и реконструкции дорог 
в стране, выбор приоритетных 
участков дорог, а также справед-
ливое распределение финансовых 
средств.

Ранее, министр экономики и 
инфраструктуры настоял на еже-
недельном/ежемесячном пред-
ставлении отчетов о ходе работ и 
конкретных сроках сдачи в экс-
плуатацию каждого участка до-
роги.

В то же время будут установ-
лены технические критерии, по 
которым будут отбираться места, 
где будут проводиться работы по 
восстановлению и реконструкции. 
Министр также подчеркнул каче-
ство используемых материалов и 
выполненных работ.

О ДОРОжНОМ ФОНДЕ  
В 2017 ГОДУ

В общей сложности в ведении 
Государственной администрации 
автомобильных дорог находится 
9,4 тыс. км, из которых с твердым 
покрытием – 8,8 тыс. км. Протя-
женность национальных автодо-
рог составляет 3,4 тыс. км, а мест-
ных – 6 тыс. км.

В 2017 г. прогнозируемый раз-
мер дорожного фонда Молдовы 
превысил показатели предыду-
щих лет, составив 1 млрд 70 млн 
леев. Почти половина этой суммы 
предназначена для затрат на те-
кущее содержание дорог. Больше 
всего средств на латание дорож-
ного полотна традиционно полу-
чает Кишинев, в нынешнем году 
– 20 млн леев. В столице улично­
дорожная сеть представляет со-
бой около 700 улиц и 30 площа-
дей. Общая протяженность дорог 
– более 700 км, площадь – 9 млн 
кв. м. На втором месте по коли-
честву выделенных из дорожного 
фонда денег – Сороки (более 18 
млн леев), на третьем – Кагуль-
ский и Унгенский районы (около 
14 млн леев).

ПРАВИТЕльСТВО 
хОДАТАйСТВУЕТ О 
ПРОДлЕНИИ СРОКОВ 
ДОГОВОРА, ФИНАНСИРУЕМОГО 
ЕИб

Правительство приняло реше-
ние провести переговоры насчет 
внесения поправки в Соглашение 
о финансировании между Респу-
бликой Молдова и Европейским 
инвестиционным банком (ЕИБ) 
для реализации Проекта по вос-
становлению дорог в РМ, с целью 
продления сроков предоставления 

инвестиционных средств до 31 де-
кабря 2018 года.

Соглашение с ЕИБ на общую 
сумму 75 млн евро было подписа-
но в молдавской столице 23 ноя-
бря 2010 года. Согласно контрак-
ту, работы должны были начаться 
в начале 2011 года и завершиться 
к 2013 году. Однако работы шли 
медленно, в основном из­за фи-
нансовых причин, и в декабре 
2015 года окончательная дата 
была продлена до 31 декабря 2016 
года.

Однако и после декабря 2015 
года восстановление дорог затя-
нулось. В этих обстоятельствах 
Кабинет министров принял ре-
шение начать переговоры о прод-
лении срока кредитования еще на 
два года, а также о внесении из-
менений в условия финансирова-
ния, в том числе в дополнительное 
обязательство по расширенному 
периоду, что связано с дополни-
тельными расходами. В поправке, 
подлежащей обсуждению, гово-
рится, что, «как ожидается, рабо-
ты будут завершены к 31 декабря 
2018 года».

Напомним, что в октябре за-
вершилось строительство дороги 
Бричаны – Гримэнкэуць – граница 
с Украиной. Проект предусматри-
вал ремонт участка дороги про-
тяженностью около 6 км, моста 
длиной в 51 м и двух мостиков. 
Также были отремонтированы 
48 подъездных участков, десят-
ки въездов во дворы, обочины и 
водоотводы, а также установлено 
96 новых дорожных знаков. Об-
щая стоимость работ составила 
более 41 млн леев. Средства были 
предоставлены из Национального 
фонда регионального развития. С 
2011 года в Бричанском районе 
это уже третий проект по ремон-
ту дорог регионального значения. 
На все эти проекты было израс-
ходовано около 100 млн леев, ко-
торые были выделены из Нацио-
нального фонда регионального 
развития.

Летом этого года около 476 
км местных дорог в Республике 
Молдова впервые были переда-
ны Министерством транспорта 
и дорожной инфраструктуры в 
управление Теленештского, Ре-
зинского, Единецкого и Флорешт-
ского районов. Передача местных 
дорог на баланс местных орга-
нов власти второго уровня с фи-
нансированием из Дорожного 
фонда предусмотрена Законом 
о дорожном фонде и Законом о 
местных публичных финансах. 
Согласно законодательству, 50% 
налогов, взимаемых за пользова-
ние автомобильными дорогами 
в Республике Молдова, пойдут 
на содержание и ремонт местных 
дорожных артерий.

Влад БЕрку

Дороги – наше всё…
В Молдове в процессе принудительной 
ликвидации сейчас находится  
9 коммерческих банков, их ликвидацией 
руководят 4 специалиста, назначенных НБМ
Согласно сведениям, которые представил Нацбанк, в частности, 
ликвидатором банков Guinea, Universalbank и Oguzbank является 
Сильвия Марку, Bancosind, Întreprinzbancă, Unibank – юлиан 
цуркан, Banca de Economii, Investprivatbank – Григорий Олару, 
Banca Socială – Сергей бергие.

В настоящее время в Молдове действует 11 коммерческих банков.
Согласно одобренному НбМ Регламенту о требованиях к руководите-

лям, лицо, назначенное Нацбанком на должность ликвидатора банка, 
находящегося в процессе ликвидации, в течение 12-месячного срока со 
дня увольнения/отзыва с этой должности может быть назначено Нац-
банком Молдовы ликвидатором банка в процессе ликвидации без по-
вторного подтверждения его соответствия требованиям квалификации, 
опыта работы и репутации, предусмотренными настоящим регламен-
том, и считается назначенным со дня выдачи данного решения/распоря-
жения, с условием соблюдения требований по отношению к конфликту 
интересов, предусмотренных ст. 382 Закона о финансовых учреждениях 
№550-XIII от 21 июля 1995 г.

ликвидатор банка в процессе ликвидации, назначенный Нацбанком, 
может быть назначен на такую же должность в другом банке в процессе 
ликвидации без повторного подтверждения его соответствия требова-
ниям репутации, квалификации и опыта работы, предусмотренными 
настоящим регламентом, и считается назначенным со дня выдачи дан-
ного решения/распоряжения, с условием соблюдения требований по 
отношению к конфликту интересов, предусмотренных ст. 382 Закона о 
финансовых учреждениях №550-XIII от 21 июля 1995 г.

Для должности ликвидатора банка в процессе ликвидации нужен опыт 
работы не менее пяти лет в рамках сектора финансовых корпораций.

Лучшие 12 инициатив в области 
энергетики стали лауреатами конкурса 
«Экоэнергетическая Молдова-2017»
В нынешнем году лучшие инициативы были отобраны среди 35 
проектов. 

В VII конкурсе экологически чистых энергопроектов лауреатами в кате-
гории «Экоответственные истории» названы: «лучший проект в области 
солнечной энергетики» – Георгий Чимбир (Кишинев); «лучший проект 
в области ветряной энергии» – Irarom-Grup; «лучший проект в области 
комбинированных систем» – детсад «история» (Ниспорены); «лучший 
проект в области биоэнергетики» – детсад из села шестачь (шолданешт-
ский р-н); «лучший проект в области энергоэффективности» – Ассоциа-
ция совладельцев в кондоминиуме ACC51 / 417, детсад «Доремишки» 
(Каларашский р-н); «лучшая молодежная инициатива» – Николета беци-
ву, Валерия Гросул, Николае Спыну (с. Кишкэрены, Сынжерейский р-н); 
«лучшая образовательная инициатива» – школа из с. Никорены (Дроки-
евский р-н); «лучшая коммуникационная инициатива» – Termoelectrica.

лауретом за внедрение лучших экоответственных технологий стал 
Orange Moldova, а за «лучшие экоответственные идеи» награжден Георгий 
Олару (Кишинев). Приз зрительских симпатий выиграли Николета бециву, 
Валерия Гросул, Николае Спыну (с. Кишкэрены, Сынжерейский р-н).

Как сообщалось ранее, VII конкурс «Экоэнергетическая Молдова» орга-
низован Агентством по энергоэффективности и Минэкономики Молдовы 
при поддержке Проекта «Энергия и биомасса», а также при финансовой 
поддержке ЕС и ПРООН. За 7 лет проведения конкурса «Экоэнергети-
ческая Молдова» в нем номинировалось около 295 проектов, 111 из них 
стали лауреатами.

InfoMarket
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Европейские эксперты помогут 
оценить экспортную готовность малых 
предприятий Молдовы
Европейские эксперты посетят 13-15 декабря Молдову с целью 
оказания помощи в создании методики поддержки экспортной 
готовности малых и средних предприятий.

Как сообщает «иНФОТАГ» со ссылкой на сайт Европейского Сосед-
ства, визит организуется инструментом технической помощи и инфор-
мационного обмена Европейской комиссии (TAIEX) в сотрудничестве с 
Организацией развития малых и средних предприятий РМ.

Эксперты Мишель Джеленине из Франции и Таяна Кесиц Сапиц из 
Хорватии проанализируют существующие ключевые инструменты и 
статус местной инфраструктуры, которые имеют потенциал для созда-
ния квалифицированных служб поддержки экспорта. Они также оценят 
существующие юридические, институциональные и бизнес-рамки для 
запуска успешных услуг, ориентированных на экспорт. По окончанию 
миссии эксперты TAIEX предоставят целевые рекомендации, основан-
ные на передовой практике ЕС с целью развития служб и инструментов 
экспортной поддержки.

Draexlmaier Automotive инвестирует 30 млн 
евро в открытие нового завода в Кагуле
Компания Draexlmaier Automotive намерена в 2018 г. реализовать 
новый инвестиционный проект, открыв в Кагуле свой четвертый 
завод в Молдове по производству кабелей для автомобильной 
электропроводки.

Как сообщили «иНФОТАГ» в Минэкономики, производство разместит-
ся в местной субзоне свободной экономической зоны бельцы. Завод 
площадью 20 тыс. кв. м планируют возвести уже в первом полугодии, 
чтобы с июля начать выпуск продукции. До конца года на предприятии 
планируют трудоустроить не менее 1,5 тыс. человек.

В будущем году Draexlmaier Automotive намерена открыть порядка 2 
тыс. рабочих мест и на трех своих заводах в бельцах, доведя число сво-
их работников до 6,5 тыс.

По словам администратора СЭЗ бельцы Марины Чобану, благодаря 
намеченным инвестпроектам в 2018 г. в зоне к имеющимся 4,7 тыс. ра-
бочих мест добавится 5,5 тыс. А объем инвестиций вырастет на 150 млн 
леев – до 260 млн леев.

ИНФОТАГ
В Молдове будет создано агентство  
по инвестициям
В Молдове будет создано агентство по инвестициям. Проект 
постановления Правительства по этому поводу выставил на 
общественное обсуждение центр по внедрению реформ. Согласно 
проекту, предлагается создать такое агентство путем слияния 
Организации по привлечению инвестиций и продвижению 
экспорта (MIEPO) и Агентства по туризму.

В проекте определены четыре ключевые области деятельности агент-
ства: продвижение имиджа страны с целью привлечения иностранных 
инвестиций, поддержка инвестиционной деятельности и защита инве-
стиций, продвижение экспорта, продвижение туризма. В новом учрежде-
нии будет работать 30 специалистов.

Финансирование агентства по инвестициям будет осуществляться за 
счет средств госбюджета, доходов от предоставляемых услуг и других 
разрешенных законодательством источников. Расходы на реорганиза-
цию составят около 540 тыс. леев (в основном на выплату социальных 
гарантий сотрудников, которые попадут под сокращение), однако в 2017 г. 
эти расходы будут покрыты за счет заложенных в госбюджете средств на 
внедрение Стратегии реформирования публичной администрации.

Консультации по проекту продлятся до 21 декабря.

Модернизированная банкнота  
номиналом 5 леев будет введена  
в обращение в Молдове с 11 декабря
Это предусматривает соответствующее постановление, 
принятое Нацбанком и опубликованное в Monitorul Оficial. 
Модернизированная банкнота будет выпускаться в обращение 
постепенно, по мере израсходования запасов 5-леевых купюр 
прошлых выпусков, 1994 – 2013 гг., которые будут изыматься 
из обращения постепенно, по мере их износа и повреждения, 
становясь непригодными к обращению.

Следует отметить, что выпускаемая в обращение модернизированная 
банкнота имеет дополнительные степени защиты. В частности, метал-
лизированная защитная нить с текстом BNM внедрена в бумагу и рас-
положена на аверсе слева, между портретом штефана чел Маре и цен-
тральным гильошем, в ультрафиолетовом свете люминесцирует голубым 
цветом. В верхней и нижней частях зоны, расположенной между двумя 
вертикальными декоративными элементами, напечатан микротекст BNM 
и CINCILEI. По контуру круга, где расположен текст PE-UN PICIOR DE 
PLAI, PE-O GURĂ DE RAI..., напечатан микротекст BNM. Кроме того, на 
купонном поле аверса и реверса напечатаны фрагменты цифры «5» та-
ким образом, что при рассмотрении банкноты на просвет и освещении с 
противоположной стороны цифра «5» видна как единое целое. Помимо 
этого на купонном поле аверса расположен прямоугольник, люминес-
цирующий в ультрафиолетовом свете зеленым цветом. Внутри прямоу-
гольника напечатаны логотип Нацбанка и текст BNM. Два декоративных 
вертикальных элемента, многоцветный национальный орнамент и цен-
тральный гильош на аверсе банкноты люминесцируют в ультрафиолето-
вом свете зеленым цветом. бифлуоресцентные волокна в ультрафиоле-
товом свете люминесцируют зелено-голубым и желто-красным цветом.

InfoMarket

Иностранные компании, 
начинающие работать в 
Республике Молдова, меняют 
деловую среду, отказываясь 
от традиции выплаты 
взяток. Это ведет к новым 
отношениям между бизнесом 
и контролирующими 
органами. В результате 
растет качество товаров, 
экспортируемых из Молдовы.

По оценкам экономического экс-
перта ИРСИ Viitorul Вячеслава 
Ионицэ, доля Европейского союза 
в молдавском экспорте в этом году 
достигнет исторического макси-
мума – 69,9%, чуть выше уровня, 
зарегистрированного СНГ в 1997 
году. По данным официальной 
статистики, доля экспорта мол-
давских товаров в ЕС растет уже 
пятый год подряд.

Национальное бюро статистики 
представило данные о внешней тор-
говле за 10 месяцев. «Экспорт зна-
чительно увеличился по сравнению 
с прошлым месяцем, что заставляет 
нас верить, что к концу нынешнего 
года он достигнет уровня 2 420 млн 
долларов США», – отметил Иони-
цэ. Он также добавил, что данное 
увеличение почти исключительно 
связано с увеличением поставок в 
Европейский союз.

Официальная статистика по-
казывает, что экспорт товаров в 
октябре 2017 года составил 268,2 
млн долларов США, что на 33,6% 
больше, чем за аналогичный пери-
од прошлого года. Рост в январе – 
октябре составил 17,5%.

Экспорт товаров в страны ЕС 
вырос за десять месяцев на 19,9% 
по сравнению с аналогичным пе-
риодом прошлого года, до 1.2546 
млрд долларов США, в то время 
как поставки на рынок СНГ росли 
медленнее – на 10,7%, до 380 млн 
долларов.

Увеличение общего объема экс-
порта за десять месяцев превысило 
ожидания аналитиков и Министер-
ства экономики и инфраструктуры, 
которые прогнозировали рост на 
10­15% в 2017 г. Министерство эко-
номики и инфраструктуры прогно-
зирует увеличение экспорта в этом 
году на 15%, до 2 350 млн долларов 
США. По данным министерства, 
факторами, которые будут способ-
ствовать постепенному увеличению 
объемов экспорта в течение про-
гнозируемого периода, являются: 
восстановление внешнего спроса, 
внутренних поставок сельскохозяй-
ственной продукции, повышение 
качества экспорта, в основном за 
счет осуществляемых инвестиций в 
модернизацию и расширение техно-
логической базы, и соответственно, 
интеграция продукции Молдовы в 
международные потоки.

При этом в январе – октябре 
2017 г., в сравнении с тем же пе-
риодом 2016 г., Молдова увеличила 
экспорт в Румынию (+17,6%), Тур-
цию (в 1,6 раза), Германию (+25%), 
Италию (+14,9%), Польшу (+32,2%), 
Россию (+7,3%), Великобританию 
(+14,1%), Испанию (в 2,6 раза), 
Украину (+31,5%), Австрию (в 1,6 
раза), Болгарию (+21,7%), Беларусь 
(+6,6%), Грецию (+28,8%), Сербию 
(в 3,1 раза), на Кипр (в 2,6 раза), Ки-
тай (+23,9%), Казахстан (+25,8%), 
Бельгию (+31,7%), Словакию 
(+41,2%), Венгрию (+36,8%), Канаду 
(в 2,1 раза), Саудовскую Аравию (в 
2,6 раза), Вьетнам (в 2,5 раза), Фран-
цию (+4,8%), США (+10,8%), Сирию 
(+40,7%), Азербайджан (+43,8%), 
ОАЭ (в 2,8 раза). В то же время со-
кратились объемы молдавского экс-

порта в Ирак (­52,4%), Швейцарию 
(­13,9%), Израиль (­54,3%), Египет 
(­70,8%), Малайзию (­31,9%), Гол-
ландию (­12,5%), Ливан (­21,5%).

В. Ионицэ объяснил, почему 
ухудшились торговые отношения 
со странами СНГ и в частности с 
Российской Федерацией. «Появле-
ние иностранных компаний меняет 
стиль поведения, так как местный 
бизнес платит все официальные 
платежи без взяток. Среднесрочный 
эффект от приближения Молдовы к 
ЕС вызовет рост экспорта в Россий-
скую Федерацию по той простой 
причине, что мы начинаем работать 
цивилизованно. Надо признать, что 
Россия не виновата в падении экс-
порта Молдовы. Проблемы в этой 
сфере существуют давно».

По его мнению, внедрение евро-
пейских норм после подписания 
Соглашения о свободной торговле 
изменило правила игры для мол-
давского бизнеса. «Отношения с 
ЕС не означают, что мы можем 
только продавать на европейский 
рынок, но и провести тотальную 
реформу в сфере сертификации и 
происхождения товаров. Это на са-
мом деле значит войти с парадного 
входа на рынок. Сейчас Республи-
ка Молдова ведет цивилизованную 
торговлю с ЕС и вынуждена адап-
тировать нормативную базу, чтобы 
исключить подделку сертификатов 
и документов о происхождении. В 
реальности таким образом защи-
щаются и рынок, и хозяйствующие 
субъекты Молдовы».

«Поставки товаров на рынок Рос-
сийской Федерации будут расти не 
за счет черных схем, реэкспорта и 
поддельных сертификатов, а в ре-
зультате реального производства в 
Молдове».

АВТОМОбИльНАя 
ПРОМышлЕННОСТь 
СГлАДИлА ПОСлЕДСТВИя 
ЭКОНОМИчЕСКОГО 
ПОТРяСЕНИя

Резкое снижение экспорта Мол-
довы в Россию была компенсиро-
вана поставками товаров в страны 
Европейского союза. Это стало ре-
зультатом инвестиций в автопром, 
где отмечается самый высокий уро-
вень экспорта. С 2012 по 2017 годы 
доли экспорта в ЕС и Россию были 
равны. Экспорт в Россию снизился 
на 450 миллионов долларов США.

«Иностранные инвестиции игра-
ют важную роль для молдавской 
экономики на фоне того, что в по-
следние годы растет автомобиль-
ная промышленность. Это благо-
приятно отразилось на увеличении 
рабочих мест и увеличении торгов-
ли с ЕС», – отметил Ионицэ.

Иностранные компании, начи-
нающие работать в Республике 
Молдова, меняют деловую сре-
ду, отказываясь от традиции вы-
платы взяток. Это ведет к новым 
отношениям между бизнесом и 
контролирующими органами. При-
мером служит скандал с компанией 
Draexlmaier Automotive в 2012 году, 
связанный с Налоговым кодексом в 
части предоставления работникам 
за счет компании транспорта и пи-

тания. Это стало результатом давле-
ния властей, хотя проблему можно 
легко решить, заплатить взятку.

«Иностранный бизнес в Молдо-
ве не платит зарплаты «в конвер-
тах». Они стимулируют развитие 
в стране местных предприятий в 
сфере транспорта. А местные ком-
пании работают официально», – 
считает экономист IDIS Viitorul.

ПОлОВИНА ЭКСПОРТА – 
ПРОДУКТы ПИТАНИя  
И МАНУФАКТУРА

За 10 месяцев 2017 года доля про-
дуктов питания в совокупном экс-
порте составила 23,6%, далее сле-
дует мануфактура – 23% и машины 
и оборудование – 18,5%. Химиче-
ские жидкие продукты, алкоголь-
ные напитки и топливо совокупно 
составили 27%. По данным НБС, 
увеличился экспорт электропри-
боров (+37,0%), овощей и фруктов 
(+36,7%), одежды и аксессуаров 
(+13,5%), зерновых и продуктов на 
их основе (+13,0%), алкогольных и 
безалкогольных напитков (+12,1%), 
медпрепаратов и фармацевтиче-
ских препаратов (+33,2%), нефти, 
нефтепродуктов (в 2,9 раза), мебе-
ли и комплектующих (+7,5%), ор-
ганических химтоваров (+40,6%), 
текстильных изделий (+8,2%), 
табака сырца и переработанного 
(+47,0%), металлоизделий и отхо-
дов (+44,1%), обуви (+14,0%), мяса 
и мясопродуктов (+49,1%) и др.

Кроме того, снизился экспорт 
переработанного каучука (­82,8%), 
парфюма и др. (­19,1%), сахара, 
меда (­13,2%) и др.

ЭКСПОРТ РАСТЕТ,  
НО НЕ ПРЕВышАЕТ ИМПОРТ

Объем импорта в Молдову про-
дукции из стран ЕС за 10 месяцев 
вырос на 19,7% – до $1 млрд 945,1 
млн, из стран СНГ – на 16,5%, до 
$964,4 млн. Ввоз товаров из дру-
гих государств повысился на 21,1% 
– до $995,2 млн.

Доля стран ЕС в общем объеме 
молдавского импорта выросла с 
49,63 до 49,81%, доля стран СНГ 
уменьшилась с 25,28 до 24,7%, 
а доля других государств уве-
личилась с 25,09 до 25,49%. По 
данным НБС, в январе – октябре 
2017 г., в сравнении с тем же пе-
риодом 2016 г., выросли объемы 
импорта в Молдову из Румынии 
(+25,2%), Украины (+32,6%), Ки-
тая (+28,7%), Германии (+22,1%), 
Италии (+17,1%), Польши (+25,9%), 
Турции (+10,8%), России (+5,1%), 
Франции (+24,1%), США (+33,8%), 
Венгрии (+22,2%), Вьетнама (в 1,8 
раза), Болгарии (+26,3%), Беларуси 
(+12,8%), Чехии (+20,8%), Испании 
(+20,1%), Японии (+30,5%), Бель-
гии (+24,6%), Греции (+28,1%), 
Словакии (+28,5%), Южной Кореи 
(+20,9%), Тайваня (+31,4%), Египта 
(в 1,7 раза), Индии (+15,5%), Гол-
ландии (+8,2%), Узбекистана (в 
2,2 раза), Бангладеш (+53,8%). В 
то же время сократился импорт из 
Великобритании (­11,3%), Литвы 
(­20,7%), Гонконга (­75,9%,) Израи-
ля (­23,1%) и др. стран.

Виктор урсу

Европейцы увеличивают 
наш экспорт в Российскую 
Федерацию


